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daugiau kritikos.

lankiai skaitome laikraš­
čiuose „rimtųjų” autorių strai­
psnius, kur bara kritikus ir 
tvirtina, kad kritika mums ne­
reikalinga, kad ji atima norą 
inteligentams (inteligentais 
supranta tik advokatus, gydy-

mokslą, bet žmogus, kadir la- 
vesnis už juos visus, o netu­
rintis diplomo, pagal „rimtuo­
sius” autorius nėra inteligen 
tu) ką-nors visuomenės dirvo­
je veikt; tvirtina, kad kritika 
yra asmeniškas šmeižimas ra­
šytojų, kad ji virsta į bergž-

skandalu. Vienok panašu-* 
tvirtinimas yra absurdu.

mas kokio-nors daikto ar dar­
bo. Kritiku yra tas, kuris ap­
kalba ir ištiria daiktą, darbą 
ar apsireiškimą žiūrint iš savo 
vietos ar kurių nors principų. 
(Kritika teologo turės didelį 
skirtumą nuo kritikos ateisto, 
nors kritikuojamasis bus tas- 
pats veikalas). Be kritikos 
pavienė y pa ta ar visa draugija

svarstymo jokis darbas. Ku 
dikis kritikuoja motiną — ko­
dėl ji jį bara už bėgiojimą gat­
vėje; mergina kritikuoja jau­
nikį; darbininkas darbdavį ir 
darbą, darbdavis darbininką. 
Laikraščio redaktorius kritiš­
kai žiuri į bendradarbį, leidė­
jas gi kritiškai nusišypso. 
Pradedant mažiausio, ir bai­
giant augščiausio protiško išsi­
lavinimo žmogų visi, visados, 
visur ir viską kritikuoja. Ne­
kritikavęs butų Kopernikas 
senus palikimus, tai riebu tų 
atradęs žemės sukimosi nežiū­
rėjęs butų Marksas kritiškai į 
draugijos surėdymą, tai hebu- 
1ų parašęs „Kapitalo”; jei bu­
tų atkreipę atidžią kritiką 
Rusijos socijal-revoliucijonie- 
riai, tai nebūtų buvusi pasaulį 
padrebi nanti Azevo drama. 
Kritikai nieks negali užkirsti ■ 
kelią; jei jos neįsileis laikraš- j 
čiai, tai ji vistiek liks kiekvie­
no skaitytojo mintyje.

Mųsų gi inteligentai, anot

z /£ TU \ KVkxx
Visuomenes, literatūros ir

Brooklyn, N. Y., Branch-Plymouth, Pa. 29 d. Rugsėjo (September) 1909 m.
E.xtered as Second-Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under Act of March 8-rd, 1879.

I nors ir jie pagiriauč ą kritiką neturim užmiršt, kad ne tas 
mėgsta; jie tik nenori, kad jų viskas, ką vadina kritika, yra 
klaidos butų visuomenei paro­
domos— reiškia, jie nori, kad I kritiką 
visuomenė duotųsi save jų jimus. 
klaidomis suvedžioti.

Jei butų pas mus išsidirbusi 
kritika, nekiltų a la Bagočiaus 
komedijos,nereikėtų sodint ant 
dieviškų sostų Antonovus, Ža­
garus, Jurgelionius; nereikėtų 
fondų Rutkaus brošiūroms; 
hedygtų tiek daug laikraščių, 
bet tobulintųsi seniejie. Dar­
bas ir literatūra be kritikos

kritika, ir neturim .-kaityt už 
paprastus pasikolio-

P. Gulbinas.

kritikai.

Apszvietos jaunimo rateliai 
Franci joj, Amerikoj ir 

Szvedijoj.
Pagal N. M. Sokolov‘ą.

Kritikos padėjimas pas mus

bijo įsileist laikraštin redakto­
rius, kad nenubaidyt „rimtuo­
sius” bendradarbius; jos bijo

pasityčiotų kiti laikraščiai,— 
kad ir tas patsai kritikas ne- 
apsipažinęs da net su tuom, 
kas tai yra kritika. Iš kitos

Atgal 80 metų Juodmario 
pakraštyj keleiviai dažnai ma­
tydavo rimtą berniuką, čielas 
valandas bestovintį aut marių 
krašto, giliai ržsiniąsčiusį ir 
tyliai bešigrožėjantį stebuk­
linga panorama linkui Euksi- 
niškio Ponto. Pajusdamas

pajiegų . sriovelę, vaikiščias 
urnai pašokdavo ir leisdavosi 
namon, idant užbrėžti ant po- 
periaus praeinančio kokio lai­
vo bruoželius ai ba užpiešti ko 
kį, nepaprastą-nematytą, at- 
švitį teliūskuojančiosios ban

ta kritika, jei męs neapken- 
čiam kritikų tik vien dėlto, 
kad jie kritikuoja ir sukriti­
kuoja mųsų šventai priimtus 
r pagirtus veikalus? Ar gali 
kritikas išvengti neužgavęs

\Gloria mundi kurio nors au- I gos. •• Kartais jam užeida 
toriaus tuščio veikalo? Ne.
Bet už tai męs kritiką perse- 
kiojam. Pas kitus to nėra, bet 
pas mus. Dėl aiškumo prive­
siu vieną pavyzdį.

Jei kritikas paimtų Upton i 
Sinclair’o „Raistą” ir pasaky-1 
tų:— „Silpnas veikalas; pa­
saulinį pasisekimą davė jam 
šalis dolerių dėlei krit kos tų 
pač ų dolerių. Siužetas „Rais­
to” iki nec plus ultra — da­
bartinis. Įžanga — tai patį* 
nuobodieji dienos atsitikimai.
S nclairis toliau fotografavimo

vo staigus įkvėpimas, toli esant 
nuo narnos, nesant po ranka 
piešinėlių albumo— tada jis

iš vir­
inėtas 

i skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
•į ne nuo Naujo Meta
§ Apgarsinimų prekių klaus-
!> kite laišku.
į J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS,
■ 120~ 121 Grand st*

Brooklyn, N. Y.
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metams mokyklon. Jeigu tuo­
met butų iš dangaus nužengęs 

[angelas, tai ir jis nebūtų man b 
tą minutę atrodęs gražesniu už A 
mano mokytoją; mano kudi- 
kiška širdis lipte prilipo prie . , 
jos ir su begaliniu įsitikėjimu- 
laukė nuo jos paramos. A§ įįį 
pasekmingai užbaigiau kaimo , 
mokyklą, ir ačiū mano ištiki- ■ / 
miausios draugo-mokytojos 7 į 
triūsui, įstojau gymnazijon”... ' .

Tėmykite, skaitytojau, kad JS 
visi šitie vaikai perėjo nors gi • 
pradinės mokyklos kursą;_juos 3 
mokykla patėmijo ir priame- 
Įėjo; kaimo mokytojas-inteli-

'3

3

1
vaikus, vaikščiojančius mokyk- nule’st; tai kaimietes bobas, 

Iš mokytojų atsakymų besimeilinančias ir saldliežu 
vaujancias, kad prisuokus ne 

. nuolaidų Jokūbą pigiau atleis 
J ti; tai vėl pasirodo klausytojų 

vaidentuvėje guvus gatvės 
pirklys, apsukriai sušaukiantis 
pas save pirkėjus...”O štai jau­
nas mechanikas: „jis dirbda­
vo vežimėlius, vienračius, ma- 

Llunėlius ir t. p , o vieną sykį 
padirbo buorinį laivą, nusižiū­
rėjęs į paveikslėlį mokyklos 
vadovėliuose, ir paleido ant; 
vandens.” Ir taip pro mųsų 1 
akis slinksta visa glitą nepa-j 
stebėtų jaunučių liaudies ge 
nijų-talentų: dainių, muzi- 
kairtų, skulptorių, mechanikų, 
— berniukų ir mergaičių su 
dideliais busiančių talentų už­
daviniais, su rimtais ir moks­
liškais jieškinias. Visi tokie, 
su mažais išėmimais, savo ta­
lentus išsklaisto ant vėjo. 
Skulptorius „negalėjo savo 
ypatybių išplėtoti, kadangi 
dirbo prastą darbą ir da tokio­
je vietoj, kur nevien piešt, bet 
ir pamįslyti apie piešimą nega- 

I Įėjo.” Muzikantas „gyvena 
pas duonkepį ir gauna 3 —4 
rublius ant mėnesio.” Ir kur 
jo talentas!.. . Aktorius tu­
rėjo padėt tėvams prie darbo 
ir da net skaitymą labai už- sakymėlį „Giesmininkai”, 
miršo. Kokia tai sielonė ba laisvus giesminiukus-hero- 
skamba žodžiuose tų liaudiesljus Maksimo Gorkio, arba 
prietelių, kaimo mokytojų! vargšelį „Poną Ivanovą, piro 
„Per 25 metus mano mokyto- ir hydro-techniką,prisimanan> 
javimo — rašo vienas iš jų — 
aš sutikau tarpe vaikų pra­
kilnius talentus, bet dauguma 
jų dėlei beturtės turėjo kaime 
suskursti!” „Daug žųsta liau­
dyje talentų!”—graudžiai su 

mokytojas, nu- 
įbraukęs ašarą... Paminėta 
da vėl pavyzdis, kaip jaunutis Ima nesutikti su žinomu pėda- . 
savamokslis, smuiko muzikan- gogu ir 
tas, nepaprastai sparčiai mo­
kykloje perima visas, giedo-1 kė, kad „niekur pasaulyje rie­
jimo bei choro vedimui tai- žųsta tiek genijų ir talentų,* 
sykles, tampa kaimiečių choro 
vedėju ir gaunk už tai po 180 
rublių, dėlei kaimiečio didelius 
pinigus... Ir kaip tie kai 
miečių vaikai moka branginti 
mokytojų mylistą ir paramą.
— Vieną nepa prastai gabią 
mergaitę neturtingi tėvai bū­
tinai nori iš mokyklos atimt. 
Mergaitė verkia — bet nieko 
negelbsti; mergaitė pasidaro 
šiurkšti, nepaklusni, jos po-

lon.
rand- si labai akyvų faktų,

Pavdzdan imsim bile kurį 
atsakymą. Vienas pradinės 
mokyklos mokytojas sako: 
„Vaikiukas B mokinosi su 
manim kaimo mokykloje; aš 
jį pamenu ir žinau tik iš to,kad 
jis sukarpydavo savo sąsiu- 
vėlius. ant figūrų: arkliukų, 
paukščių, žvėrių, žmonių ir t. 
p. dalykėlių Jo ;škarpymai 
bijdavo taip įdbmųs, yptč, k a

jis juosius degi papuošda­
vo savo turtinga fantazija, kad 
inęs mielai išpirkinėdavom 
tuos jo išdirbinius, mainydami j 
ant bandučių ir lašinių Iš 
mokyklos jis išstojo, neužbai­
gęs kurso, dėlei žiauraus pasi ] 
elgimo mokytojaus, bet savo 
užsiėmimų visgi da nepametė: 
jis ėmėsi piešimo, o paskui pa- 
rašė sąsiuvinėlį eilių. Eilės su-

gai piešė. Bet. . .” Arba štai 
vėl jums aktorius: berniukas, 
pavarde Portenko — rašo jo

į 47’’.•
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Į pats galėjo, nors su 
širdžia priverstas tapo prisi- 
žinti, kad jis tų mokslatroškių P 
toliau vesti nebegali. O kiek ;-į 
tai talentų žūna, visai niekie­
no nepatėmytų! Kuomet tu r- į 
tingi tėvai giriasi-skardinasi ., 
su smulkutėliais gabumais sa­
vo numylėtų lėlycių-kudik-ių^^ 
nori išplėtoti juose visokius W 
lentos,— kurių tie vaikai ne- < 
turi,— tuomtarpu tikrieji ta­
lentai, vargo vaikai, pražūna

•S

priteiki n tos prie, jo gimtinio 
Laimo ir kaimiečių pavardžių. 
Tomis dvieilėmis jis taip tai­
kiai visus apipiešė, kad jos po 
visą apylinkę pagarsėjo: jas 
nusirašinėdavo ir mokindavosi i 
iš atminties. Dabar tam vy- j . . .... . orui jau 2o metai; bet jis pasi 
liko paprastu kaimiečiu ir tik] 
tuomi dabar visur žinomas, kad 
moka gatvinę minią nulinks- 
minti savo neišsemiamu mela­
vimu ir juokdaryste, — iš ąp 
leisto genijaus išvirto balagu 
ras. ..” Kiek tai gabumo žu­
vo tame žmoguje, pavirtusia- 
me į kaimietišką „melagį”, 
taip plačiai žinomą mųsų kai­
muose tipą!.. .

Nemažiau pagailėtini ir ki
ti pavyzdžiai. Štai prieš mus šunka kitas 
jaunas muzikantas L. „Ap 
leidęs mokyklą jis pasidirbo 
smuiką ir patsai išsimokė ant 
jos griežt, bet dėlei mokslo 
trukumo toliau kaimietiškų 
„tancių” ir „giesmių”, žinoma, 
jis nenuėjo.” Kitas vaikiukas, 
turėdamas gerą balsą, stebino 
klausytojus savo giedojimu. 
„Užbaigęs mokyklą jis lais­
vai skaitė gaidas, iš atmin­
ties žinojo tas giesmių dalis, 
kurias sykį-kitą gavo kur-

vėse arba prislėgti sunkaus 
laukų darbo našta. Atmin­
kite nors gražų Turgenevo ap-

ar-

§8

tvoros ar sienos paveikslą, ku­
ris jo va;dintuvėn į^diejo. Ji 
sai savo galingą talentą gan 
šiai sklaistė vėjais, nėsa nebu­
vo kam jo vesti, nebuvo jo pa­
šonėje vadovo-mokytojo ai 
jautraus meninin ko-artisto. 
Bet sykį buvo lemta jo vienas 
piešinys ant tvoios pamatyti 
piešimo žinovui; tasai nutyko­
jo jauną artistą, pasigavo jį. 
susipažino ir nusivežė jį Pet- 
rapilėn. č?itam

fc

liktų apšauktas nesubrendėliu.
Męs duodam laisvę rašyto­

jams, kodėl ją męs norim atimt 
nuo kritikų? Literatūra ir 
kritika tegali išsivystyti duo-

biuras apklausinėjo savo sri­
ties mokyklas apie talentuotus

vaikiukui, 
vėliaus bu 
visame pa- 
plačiai po-

MM*

mųsų rašėjus) tik todėl ir ne­
rašo, kad juos kritikuoja. Tad 
juosg/galima pavadint š i and a- 
dvasiais inteligentais dėlto,kad 

 

jie bXdarbo, vienu plunksnos 

 

brūkšniu nori pelnyti liaurus. 
Jokis rašytojas nesibijo kriti­
kos, jei ji ir nurodo jojo klai­
das ar silpnąsias puses; bijo 
jos tik šiaudadvasiai rašytojai,

na trupučiais fantazijos. Siau­
ras žodžių leksikonas. Veika­
las neturi jokios dailiškos ver­
tės, ir jei lietuviams naudin 
gas, tai tik tuom, kad svetim­
taučiai per jį pažįsta lietu 
vius.”— Nors panaši kritika 
ir butų teisinga, bet ji sukeltų 
skandalą: juk męs ir į tokiu* 
veikalus, kaip „Raistas” pri 
pratome žiūrėti, kaip į šventi-

rim męs dailiąją literatūrą, ko­
dėl gi męs nebenorim dailio­
sios kritikos?

Vieno nuo kritikos reikalau­
kim: kad ji neperžengtų rubė- 
žius mandagumo ir duotų tei­
singą ištarmę. Katrą ir męs

vo lemta pagarsėti 
sauiyj — tai buvo 
tam žinomas rusų menininkas- 
marinistas J. K. A ivt-.zovskis...

Kiek tai talentųpražųva pa­
tvoriais, nesutikę tokios lai­
mingos progos ir, dėlei šito, 
sunyksta arba išsiklaipo, me

ka Aivazovskį, kurią pasigė­
rėdami papasakoja senieji 
Krymo gyventoja’, nenoromis 
man atėjo mintin, perskaičius 
vieną žingeidų straipsnį, apy 
sakutės formoje, apie sunyks 
tančius mųsų gabaus jaunimo 
talentus. Keletas metų atgal 
vienoje Rusijos gubernijoj

tį egyptiečių, arabų, ethiopų, 
indusų ir k it. magijose, ir 1.1, 
ir t.t.”, arba stebuklingai gra­
žaus apsakymėlio pas Gliebą 
Uspenskį herojų: „Vargas gie­
da giesmelę”. Ant ko išėjo 
šitų talentuotų žmonių nepa­
prasta spėka! Todėl negali-

visuomenės veikėju
V. P. Vachterovu, kurs pasa-

J
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kų veidą, jo raumcnėlių vir- 
pėjimas-žaidimas buvo nepa 
prastai išsiplėtoję^; per mo 
kyklos šventę jis perskaito 
garsingas Ne k rašo vo eilutes 
„Dėdukas Jokūbas”; publika 
klauso ir mato priešais save 
tai nustebusį autorių, tai patį 
rustų dėduką Jokūbą, prisie- 
gaujantį, kad jis nieko negalįs

I
■

kaip tose šaly-e, kur vaikščio­
ja cirkuliarai-ap;e virėjos sū­
nų, kur biurokratija smaugia 
kiekvieną švystelėjimą žmo­
gaus minties, kur ant visų lie­
žuvių ir ant visokių draugijos 
klausimų yra pridėtas tylėji­
mo antspaudas, kur viešpatau­
ja grabinė tyla, ir kur gyve­
nimas primena numirėlių vieš­
patystę.” Męs bepročiu pa­
vadintum tą auksadirbį, kuris 
išsvaidytų p.imizgynėu visus 
brangakmenius, o imtų šlifuo­
ti vien netikrąsias stiklelaužas, 
vienok gi, auot žurnalo „Pro- 
svieščenije”, Rusijos valstybė­
je taip su žmonių švietimu ir 
daroma. Juk liaudies vaikų 
talentus tik ir galima patėmy- 
ti įdėm netikėtai; bet Jchda 
juos patėmyt?

kiša kaimo mokytoja: „ji ma-

■ .< i

■ ;‘£
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1mergaitė, jau gymnaziste bū­
dama,—atėjo, prikalbėjo tė 
vus, nupiešė jiems mano bliz­
gančią ateitį, ir prie mano di­
džiausios linksmybės, jie nors 
da ir nenorėjo, bet visgi su­
tiko da atleisti mane vieniems

. ■.’ft.-



kia pridėti ir daugiur-kitur) 
pradinės trimetinės mokyklos 
kursą vaikai turi užbaigti apie 
12 >-13 metus; tuomtarpu su- 
lyg pedagogiškosios psycholo 
gijos patyrimu, muzikanto 
gabumas apsireiškia aplamai 
tik apie 12-tus metus amžiaus, 
skulptoriaus — apie 14, [ oeto 
— apie 15, techniko ir mokslo 
vyro — 20 ir d a vėliau. Kiek 
tai jaunuomenės gabumų taip 
ir praslinksta net mokytojaus 
nepatėmyta ? -

Kaip gi daroma kito-e šaly­
se, kad jaunimo gabumai ne 
Žūtų, kad nėšiai kvotų toks 
neatpildomas turtas, kaip 
žmogaus talentas? Žemiau 
pasistengsim apie tai pakalbė­
ti.

Var g omą t i .s.

PIRMYN...
Tūlas rusiškai-lietuviškas 

galvočius važinėjo iš pilies į 
pilį ir mokino žmones. .. Skel­
bė jis naują laisvės ateitį. . . 
Žmonės jo pamokslų klausėsi 
ir gėrėjosi ta vilčia, kad jau 
ir jiems ateis nors sykį laisvės 
gadynė...,

oičia atvykęs jis apsistojo 
pas Dizmą. Dizmas da nesu 
prato teorijos apie saldžiąją 
gadynę. Jis t’k laukė jos ir 
gėrėjosi. .. Laukė jis gady 
nės, kurioje bus veltui duona 
ir žais]ės...

Dizmas ryte keldavosi anks­
ti ir eidavo dirbti, o galvočius 
miegodavo pasilikęs ilgai ir 
sapnuodavo apie laisvę... 
Pabudęs jis žiovavo, raižėsi 
ir manė apie pusrytį. . . Vieš­
namis toli, kišenė sirgo džio­
va__ Nėr kas daryt. .. Atsi­
kėlęs jis atsidarė spintą... 
čia pieno stiklinė ir ragaišis... 
Puiku!.. Nors už tai jis ne- 
atsilygįs, bet juk tokie nepri­
pažįsta privatiškos nuosavy­
bės... Jis pasivalgė.. . Pas­
kui nusiprausęs burną, susi­
šukavo savo ilgus, juodus, 
ant apykaklės nusvirusius 
plaukus ir išėjo pasivaikščiot...

Ant pietų pa*ėjusi Rožė — 
Dizmo šeimininkė nerado pie­
no, nei ragaišio...- Butą — 
išeita... Sriuba jau baigė 
virti — nėr su kuom užbaltin­
ti... Rožė pyko ir kuomet 
parėjo Dizmas ji rūsčiai pra­
bilo:

— Ką tu čia pradėjai šei 
mininkaut!

— Kaip, kur?
— Pieną išgėrei — galėsi 

dabar sriubą nebaltytą valgyt!
— Nežinau nieko! — purtėsi 

Dizmas.
— Da ginsis!
— Kad bučiau ėn ęs — pa­

sakyčiau. Juk aš nebijau.
— Tai kas čia galėjo imt?
— Tu, paikše! Gal visai 

nei nepadėjai.. .
— Na mat!
Parėjo galvočius. . .
— Ko čia, kas čia? —jis 

prašneko.
— Ji ant manęs užsipuola, 

kad pienas išnykę8. . .
— Gal buitininke pagadi 

no.. .— pridūrė galvočius.
— Galas ją žino. . .
Galvočius išėjo į kitą kam 

barį ir pradėjo rašyt veikalą 
apie blėdingumą privatiškos 
nuosavybės... Jis pas kitus 
tokios savasties nenorėjo ma­
tyt. .. Po pietų pasilikęs na­

mie jis peržiūrinėjo Dizmo ki­
šenes... Naugių nerado... 
Parėjus vakare Dizmui iš dar­
bo — galvočius užšnekino:

— Žinai ką?
- Na?
— Išradau naują būdą, 

kaip naikint privatišką nuosa­
vybę. . .

— Na ir kaip?
— Pamatai pas ką — pa­

naikink!... supranti!?
- jdgu sugautų?
— Sakyk, kad gyvenimas 

prie to verčia. . .
— Kasžin, ar butų praktiš 

kai ?
— Tai!... Jau aš mėgi 

nau. ..
Po pasikalbėjimo — jie ėjo 

miegot.
Perbuvus savaitę galvočius 

neturėjo marškinių persikeis 
ti.. . Nematant nusivilko ir 
pametė po lova, o pasiėmė 
Dizmo ir apsivilko... Diz­
mas pažino savo marškinius 
ant galvočiaus nugaros.. . Te 
čiaus jis negalėjo persitikrint, 
ar jo, ar ne. Padėtoje vietoje 
neradęs jis užpyko ir tarė:

— Drauge!
- Ką?
— Tamsta, reiškia, mano 

marškiniais apsivilkai!? Tas 
juk negražu — nedora!

— Taip sakysam, męs do­
ros nesuprantame!. ..

— Kaip tai?!
— Nugi, taip sakysam, kas 

vienam atrodo gražu ir dora, 
tą kitas niekina!. . .

— Čia tamsta, reiškia, nori 
išvesti, kad kito ką nors pa­
imti tai dora!?

Galvočius žiurėjo į Dizmą 
kaktą suraukęs, o akyse buvo 
nusistebėjimo ženklas. .. I

— Tamsta paimsi kieno 
daiktą — tamstai bus gerai, o 
;am, kieno bus daiktas, kaip 
atrodys?

— Tame, taip sakysam, yra 
tik nuomonių nevienodumas...

— Tamsta, reiškia, mano 
daiktą neturi imt! Supranti!?

— Drauge!— tęsė galvo­
čius,— aš tamstą nekaltinu, 
kad mane bari — čia kaltas 
dabartinis surėdymas. . .

Tyla. . .
Slinko dienos ir savaitės, o 

galvočius Dizmui nemokėjo 
už guolį... Dizmas manė 
sau apie tai, kad jo pirktos 
paklodės ir pogalviai trynėsi, 

o galvočius nemanė atlygint 
už tai. Be to, Dizmo prany­
ko penkinė... Galų gale ne­
tekęs kantrybės Dizmas pra 
šneko:

— Tamsta išeik! Man nu­
sibodai !...

— Kodėl, drauge?!
— Taip. Nemorti už gulė­

jimą ir bile kas pranyksta. . . 
Man nereik!

— O, drauge!
— Aš tokiems ne draugas!
— Už gulėjimą teisybė, ne 

mokėjau, bet apie pranykimą.. 
()!. . .

— Gerai. Atidaryk lagami­
ną!

— Galvočius pasiėmė raktu­
ką ir nenorėdamas atidarė laga­
minėlį. .. Čia sudėti seni laik- 
r .ščiai — Dizmo kompletai. ..

— Matai, drauge!— tarė 
Dizmas ir žiūrėdamas į galvo­
čių pridūrė:— ar geras žmo­
gus gali taip daryt?!

— Čia juk menkas daiktas.
— Bet tas jau parodo, kad 

tamsta — niekšas!
Galvočius užsimerkė...

— Žinai ką? [skelbta Massachusetts valstijos
— Nagi?— atsiliepė nedrą- etnografiška statistika, kurio-

siai galvočius. je atžymėta, kiek priaugo toje
— Tuojau išsikraustyk! valstijoje svetimtaučių bėgyje 
Mokytojas evangelijos apie 1885—1905 m Pasirodo, kad

žmonijos išsiliuosavimą —skel- iš 3,003,680 dabar ten esančių 
bėjas „socijalizmo” susisarma- gyventojų, trečia dalis jų yra 
tino ir išsinešė babakus. .. į Čionai jau gimę svetimtaučiai, 
Nelemtas gyvenimas tokiems, neskaitant atkeliaujančių. Pli­
ku rie slaptai tarnauja despo- gimta per tą laiką svetimtau 
tizmo bestijai, o viešai rodosi čių 918,044. Pagal tautystes 
skelbėjais mokslo apie laisvę... skaidosi jie šiaip:

Dizmas likosi liuosas...
Užrakinęs kambarį jis ėjo 
dirbti ir turėjo persitikrinimą, 
kad niekas jo daiktų nepaju- 
dįs. . . Bet nelaimė. . . Gal­
vočius turėjo pas save labai 
daug raktų.. . Parėjęs namo 
Dizmas rasdavo vi&ką ne taip 
padėta, kaip jis palikdavo. ..

— Rože!

Airių 236,373
Kanadiečių francuzų 118,247 
Škotų

č?vedų 
Vokiečių 
Lenkų 
Austrų

— Ką? | Francuzų
— Nebuvai namie šian- | Klausimas, kur

dien!?
— Ne.

24,663
49,304

30,358
21,490
19,840 
28,000

4,513
tad dingo

juos suvogė stat stikoje iš to 
.Įkios didelės lietuviškos nausie-

— Tas tavo mokytojas gal Įdijos?
but velnių pi i veisė. .. Į *** 1\Įunis prisiuntė Miss.

E, tu vis da tiki į vel-jg p, ą rajonas savo nutari- 
nlU8.’*. mus, kuriuos prašo perspauz

Tyla--- Įbinti. Maža teturėdami or
Ant rytojaus, kada po pietų|ganizacijų reikalams vietos, 

svarbiausį nutaii-
Nutarta: užklaus-

visi išėjo darban, Dizmas P»- atžymim 
lindo po lova ir laukė. . . Du- 
rįs atsidarė ir įėjo galvočius... 
Krata... Peržiūrinėjo stal­
čius ir šį-tą išsiiminėjo... 
Paskui kraustė kišenes ir ant 
galo nuėjo prie valgomųjų 
daiktų spintos.. .

Dizmas-išlindo iš-po lovos...
— Kas davė tiesa įeiti i ma

mų turinį

Lopato ir „Tėvynės” ivdakto 
riaus, kur yra tokis šios šalies 
įstatų skirsnis, kuris draudžia

no kambarius ir krėst?!
— Tai, drauge, juk aš 

40. ..
— Tu esi vagis!

me-

bjaurybe!... C 
pašauksiu polici

— Išeik, 
ne, tai tuoj

Galvočius susisarmatinęs iš 
nešė kulnis į gatvę. . . Dizmas 
pasilikęs švilpavo iš piktu­
mo . . .

Sliburis.

Atsiskyrimas
Štai skirties man jau reikia, 
Meilė širdies palužš;.

Bet mudviem brangi bus.
O brangus, broli mano!
Jau paskutinį kart,
Štai duodu ranką savo, 
„Su Diev”—gailėdama tark. 
Gal neregėsiu niekad, 
Jau tavęs, mielas brof, 
Bet ašaros ką riedat, 
Nedžiusit anaiptol.
Nors kęsti reiks be tavęs, 
Bet melsiuos Dievo vis, 
Kad dangų mudviem davęs 
Vėl taip sujungtų Jis. . .

J. Dzenkauskas.

PERŽVALGA
%* » at-

gysią. Vilniškė „Viltis” šiaip 
rašo: „Girdėjome, kad neil­
gai trukus p. Petras Vileišis 
vėl pradėsiąs leisti „Vilniaus 
Žinias”. Laikraštis, rodos, 
pradėsiąs eiti spalių mėnesį to­
kio pat didumo, kaip ir pra- 
j j,- : „ i’

*#* \Į\ur padeda 
lietuviai Nesenai

vartoti referendumą Jei iki 22 
rugsėjo nebusią to nurodyta, 
tai reikšią, jog seimas netieso- 
tai panaikino referendumą ir 
centro valdyba turinti duuti 
kuopų nubalsavimui: ar refe­
rendumas atmest ar palikt

%* A7auji laikraščiai. Vie 
nu sykiu pasirodė du nauji 
lietuvių laikraščiai: 1) „Byru- 
tė” leidžiamas Tilžėje (Fru 
suose) p. Jono Vanagaičio’, iš­
einantis kas 6 savaitės, 16 pusi, 
sąsi u vėliais (gotiškomis raidė­
mis) ir 2) „Marijavitas” su 
priedu „Marijavitų Žinios” 
mėnesiniai išleidimai, formato 
seniau ėjusio Petrapileje „Lie­
tuvių Laikraščio”. Adresai 
abiejų naujų laikraščių:

1) „Byrulė”, Jonas Vana­
gaitis, Tilsit, Hohe Strasse N r.

2) „Marijavitas”, 
Franciszkanka N r. 27. P 
kavo gub. Russia.

%* Lietuvių naujieji rycie- 
riai New Yorko „Times” 
praneši šiokią žinią iš Phila 
delphijos lietuvių gyvenančių 
dalyje miesto vadinamoj Rich­
mond. Ant Salmon str. buvo v 

paprastos lietuvių vestuvės. 
Ten vienam vaikinui labai gi 
liai įpuolė širdin tūla Agota 
Rimkuniutė ir neilgai laukęs, 
lietuvis rycieiius ima maldau­
ti Rimkuniutę, kad pasiliktų 
jo ponia, jo valdone,jo viešpa 
tiene — na, žodžiu sakant, te­
kėtų už jo. Mergina atkaklia: 
užsibruožė ir ant visų malda 
vimų tvirtino :v „ne, 
„ A Bright — pasakė
tos širdies, rycierius—nenori 
manęs, tai neteksi niekam” ir 
išnyko. Tai buvonedėlia. O 
sekančią seredą (IX. 23) po 
S. Zenkevičiaus namais, kur 
gyveno Rimkuniutė, su di­
džiausiu trenksmu susprogo

Lodz, ui.
etra •

ne ir ne!” 
sukrius-

ardė visą pusę grinčios.
statistika kas neabejoja, kad tai rycie 
tapo - ap riaus klasta, tik ant laimėsda

neužgavusi žmonių gyvasties.
*#* Teatro jubiliatoriams 

žinotina. Pasirodžius „Vie 
nybėje Lietuvninkų” straips­
niui „Jubilėjų metai” (žr. No. 
37), kur yra sumanymas ap 
vaikščioti šieufet 20 metų su­
kaktuves nuo atlošimo pirmo 
lietuvių kalboje teatro, dauge­
lis reikalavo nuorašų origina- 
bškos'os komedijos „Be sum- 
nenės”, kuri buvo vaidinta 31 
gruodžio 1889 m. Plymouthe, 
Pa. Kadangi ranka perraši- 
nėt nebuvo kam, o nesant pro 
gos tą veikalėlį atspauzdint, 
tapo padaryta kiek-tiek me­
chaniškų nuorašą. Todėl šiuo- 
mi pranešama visiems, kurie 
tik norės šitą komedijėlę atloš 
ti, tesikreipia šiuomi adresu: 
K. J. Valys, 1815 E. Moya 
mensing avė., Philadelphia, 
Pa. Kaina pavienio (gz — 25 c.j 
Imant visam los mui komplek

dengėjas” Bureev nepaliauja 
daužęs Rusijos užsieninių šni­
pų lenciūgo. Nesenai nuplėšė 
kaukę (rnaską) tūlai m a žarų- 
sei Zynaidai Žučenko, uoliai 
šnipavusiai Europoje, ypač 
Francijoje, tarpe rusų išeivių.

X Danijos mokslinčiai iš­
siuntė Greenlandijon garlaivį 
„Hans Egede”, kuriuomi Dr. 
Cook sugrįžo iš šiaurės. Ant jo 
išvažiavo Dr. Pechule ir Elis 
Stromgren astronomijos pro­
fesorių8, patirti pa8 tenykščius 
e8kimo8U8, ką jie žino, apie 
Cook’o kelionę.

X Vokietijoje tveriasi oriai- 
vijos bendrovė. Menama atei­
nančiu pavasariu pradėti balio 
nais ir orlaiviais nešiojimą pa- 
sažierių tarpe didesnių miestų. 
Busią įtaisyta tam tikslui kele­
tas Zeppelino orlaivių, taip gi 
ketinama n u pirk ii amerikono 
Wright aeroplanas.

visai nedaug.

IS VISUR.
X Iš Petrapilės valdiškai 

praneša Vašingtonan, kad nuo 
rugpjūčio 29 iki rugsėjo 4 vi­
soje Rusijoj buvo K97 
fe 
rė 278 žmonės. Pačioje Pe- 
trapilėj susirgimų buvo 172 
ir 72 Žilienės numirė. Iš Lie­
tuvos mums rašo privatiškai, 
jog ten \is smarkiau cholera 
plėtojasi. Viename Obelių pa­
rapijos (Kauno gub.) kaime 
Dėmučiuos numiiė viena diena 
4 žmonė8. Anot mus kore­
spondento, susirgusius dakta­
rai tuojau „apnuodiją”, kad 
greičiau numirtų ir neužkrės­
tų sveikųjų.. . Prideda, taip­
gi, kad žmonės labai choleros O 7 
įbauginti, tik apie ją ir kal­
bos.

susir­
gimai cholera ir iš tų pasimi-

Ispanijo
je, rašo, kad miestelyje Castro 
ginkluoti žmonės užpuolė ant 
katalikų pr< cesijos, beeinant 
jai į bažnyčią. Iki žandarai 
minią suvaldę, užmušta kuni­
gas ir vienas šiaip žmogus, o 
56 ypatos sužeista. Piiežasts 
esanti, kaimieč.ų įtūžimas ant 
dvasiškijos, kam valdžios pu­
sę palaiko.

i X Biivo paėjęs rustus gan­
das, b ik Kievoj per žydų nau­
jus metus fanatikai kaimieč.ai 
surengę pogromą Dabar pa 
aiškėja, kad pogromo nebuvo, 
bet Kievos priemiestyje Slo- 
bodkėj fanatikai rusai sumušę 
keletą žydų vaikinų, einančių 

lis giraitės, sakydami: „Se, 
jums laisvė! Še jums laisvė!”j 
Tada žydai užpuolę rusų fana- į 
tiku susirinkimą arbatnamyje 
ir išdaužę langus.

X Įdomias žinias numen- 
kėjimo francuzų jaunuomenės 
paduoda „France Militaire” 
dienraštis. Iš 318,449 jauni­
kaičių užrašytų šiemet kariuo­
menėn, 29,607 pasirodę visai 
netinkami. 4500 vaikinų b i- 
vę visai sumenkusio sudėjimo, 
o 4800 sergą džiova. |

X Londone įkurtas e.-ąs 
naujas kotelis, kuris tarpe ki ; 
tų skirtumų nuo paprastų ko­
telių, įvedęs madą, kad neva 
lia svečiams davinėti lioka-Į 
jams (veiteriams) „tips’ų” 
dovanėlių.

X Garsus provokatorių „atijdalą.

| X Nesenai atsibuvusiame 
Vokietijos socijaldunokratų 
kongrese buvo pranešta, kad 
partija turinti 633,309 sąnarių, 
jų tarpe 62.259 m teru. Par-’ 

Itijon per metų laiką įplaukė 
1,105,249 markių. Prisidėję 
pereitam mete trįs soc jali-tiš 

Iki dienrašč ai, kas padaro 74 
socijalistų lai kl asčius Vokie­
tijoje.

X Toronte, Kanadoje suim­
ta baisi moteriškė, Mauda 
Turner. Ji gaiši uosi laikraš­
čiuose imanti vaikus auklėt. 
Daugelis pasiturinčių moterų 
ir merginų iš Kanados ir Ame­
rikos didmiesčių jai nuvežda­
vo savo kūdikius, kuriuos mi­
nėta Turner nužudydavo. Pik­
tadarystę atidengė policija po- 
tam, kaip ties Niagara Falls3 
ant gelžkelio linijos iš trauki­
nio kaži kas išmetė per langą 
Čeverykinę dėžutę, kuriojo bu 
vo rastas užsmaugtas kūdikis.

X Garsus „Šerloko Holm­
so” autorius, anglas Conan 
Doyle, išvažiavęs į Kongo, Af­
rikos valstybėlę, kur baigsiąs

!

karaliaus Leopoldo žiaurius 
darbus tarpe tęnykščių negrų. 
Veikalas išeisiąs trumpu laiku 
ir busiąs sykiu atspauzdintas 
Europoje ir Amerikoje ir be­
veik už pusdykį platinamas, 
kad sukelti valstybes prieš ne­
žmoniškus negrų kankinimus 
karaliaus Leopoldo dirbtuvė-

IŠ AMERIKOS
Peary sugrįžo. Pereitą 

savaitę pribuvo į Portland, 
Me. ir antras amerikonas, kurs 
sakosi atradęs šiaurės polingą 
— komandierius Robertas Pea­
ry. Jis savo prirodymui per­
davė Arktiško Klubo prezi­
dentui, gen. Hubbard. Šis 
peržiūrėjęs Peary’io užrašus 
ir sulyginęs su Cook’o prane­
šimais, pasakęs, kad jie sugau­
si ą Cook’ą, kaipo daug netei­
sybės apie savo kelionę apskel­
busį. Tuomtarpu Cook’as, 
kurs dabar vieši Brooklyne, 
N. Y. ir tapo oficijaliŠkai pri­
pažintas už atradėją šiaurinio 
po] i ūso, rengiasi patraukti 
Peary teisman už garbės įžei-

— Idimą, ir šitas incidentas virsta 
vis į didesnį mokslinčių skan- .



suokalbis, kaip paskiaus pri-

z o parengtos prakalbos'baž-

h

metais.

uelos jau nuo senai yra ištroš-

si vienaarklį vežimą ir nuv-a-

Vežant į ligonbutį, Kričma-

’N

kurią manoma sulošti sekan­
čio mėnesio 16 tą dieną. Visi

bėra ant žemo laipsnio; kitos 
lietuviškos kolonijos brook Ii-

tė ir dainininkė. Ji organiza 
vo mergaičių chorus ir duoda-

sapus škai šio klausimo atras­
ta, kad paėmus uuom -n kam­

Tur būti ypatiskumai pas 
brooklyniečits tapo užsmaug­
ti, ir aut toliaus jau neras tar- 
pe jų gyvenimui vietos. La-

nų.
Būrelis scenos mylėtojų mo­

kinasi K. lasukaičio ,,AIkani

šventimu ir energija, taigi ir 
tikimasi, kad ši ideal.ška dra- 
mutė bus sulošta artistiškai; 
gal nevienam iš apsilankiusių

sius jausmus.
Daukanto Dramatiška Dr 

stė taipgi mano atbusti iš sa­
vo ilgo miego, ir sekančiam' gaivintas ir da gy\ eno iki va­

karui, o 8 45 vai. pasimirė.
Prievakaryj suimta Kričma- 

nintė bei Pečiulis ir atvežta

čios vakarą „Vien. Liet.” salė­
je. Vietiniai lietuviai su ne­
kantrumu laukia šio choro

kusios. Taigi ir laikas yra 
brooklyniečiams pradėti dar

kada ją suėmė. Štai ką ji pa­
ti apsakė.

Pečiulis prikalbinęs savo 
mylimąją Kričmaniutę, kad

sai da užganėdinančios dėlei 
stokos geių bal-ų, tai pora 
mėnesių atgal suorganizavo

kauti mokyklą viena iš dides­
nių mergaitė. Vertėtų paimti 
ir angį škos kalbos gerą moky­
toją.

Užtrukus čion ilginus kuo

no*, nes savo pereitam mėne­
siniame susitinki me nutarė 
sulošti „Živilę” ir dabar jau 
daro repeticijas. Kada loš, 
dar nėra žinoma, bet manoma

nusi nuo vienos moteriškės

vienbalsiai sulygo sudėti, įmo­
kant po $10 ar daugiau, o 
Klubui gyvuojant, kuomet

arti 190 doh rių. Aname utar- 
uinke savo susirinkime, kuris 
buvo kviestas specijališ 
kam apkalbėjimui paėmimo

no. luomtarpu ją įsimylėjo 
ir kitas vaikinas, Juozas Pe­
čiulį*, kuris kartais vadindavo­
si „Joe Mitchell” ir gyveno

num. ,,

pe veikiančių sandora užvieš­
patautų, nes darbo — darbo 
yra daug ir jo pakaks visiems, 
tik reikia veikti. Scena, dai­
na ir abelnai kultūriškas

ir augti. Narių jau skaito

<un. Žilinskiš ‘ Nežiūrint

kuri vos-ne-vos čia i žsimez

kojiniui vietos tapo išrinktas 
komitetas iš 4-rių narių ir ma­
noma, kad sekančiame susi­
rinkime šis Klubas pradės s>i-

v si klau-ėsi ramiai. Aukų 
surinkta $4 su centais.

S omis dienomis7 pribuvo 
čionai na Jas mokytojas p. J. 
Dauikus. Mokys vaikus lie-

VIENYBE LIETUVNĮKV

ded i leisti kitą žurnalą , Tbe TARP AMERIKOS LIETUVIU.

Bažnyčioje cigarai. Day

jos klebonas kun. C>rk :

fai^i ir

sku, kaimo Par-
v

p Se
nūs. t

A. F. of L. konvencijarus, kurių viena

kalbos paminė im' i 40 mti-

•o

Kalbėtoja s

Pirmiau buvo reikalaujama iš- skau-

i

buvo tik 209,867.

išpažintis ar sakramentai nuo

lai ko tad pasikorė?

kalbėt. vėnios.-

A
♦ *

A

'•d
K*.

ta, jog kai-kurius dalykus ga 
Įima ir privatiškose rankose 
palikt, bile tik nebūtų aiškios

labai augštame medyj įneštą, 
4 metų berniuką, kurs išbuvo 
čielas tris dienas be maisto ir

Sakoma, vieną traukinį nune­
šė su visais žmonėmis į laukus.

sas partija-, kaipo parsidudan- 
čias Amerikos piniguočių rei­
kalams. Jis da buvo vos per-

kalbėtoją, nes suaugęs žmogus, 
kuris neina išpažinties, tai pat-

T i
sią pavelyta bažnyčioje, pa 
maldų laiku, rūkyti cigara’. 
Tuomi manoma daugiau žino

anos pasitraukė.
Reikia pag it 

no lietuvius, kad

Pasimirė atsižymėjęs 
politikos vyras. Rugs. 21 
pasimirė M m nesotus guberna­
torius, John Johnson, kuris

Pav. m senai čia vienas lietu­
vis pasikorė, pas k n rį š.-diesi a 
buvo atrasta rąžančiai, kn\-

Kiek socijalistų partijo­
je balsuoja. Nesenai Sočia

can r euerat oi 
nė konvencija.

vęs šitai įjos užkviestas išsi 
maudyti p.ijurėj. Išsimaudęs, 
e'damas išgirdęs du vyru šne 
kant, vienas sakąs: „Jeigu aš

bet spaviedin nėjo, nei prie

vė užgėrė nuodų ir numirė. 
Na, o buvo tokia jau apšvieš-

Minersville, Pa.
Rugsėjo 15 d. anglių kasyk

suomet žemųjų luomų remia­
mas pastebėtinai kilo augštyn,

rie neina

tolus pamainymus savo plat- 
f >rmos — apie kolektivišką

Taftas, tai veli atskiram rni 
me maudyčiaus.”

retai galima

n ado j e. Svarstymų programa 
susideda iš: 1) kova t. ž žodžio, 
susirinkimų ir spaudos lai-oę, 
2) susiderinimas su Europos

pakeitimą, o 2565 - prieš. 
Reiškia, kad viso balsuojančių 
S ’ciali.-t Palty narių yra 8491.

progą gavo tik Lietuvos hym- 
ną sūdainuot. Žinoma, susi- 
vedus kunigui Žebriui vaikus,

vių imigravimą šiton šalin nuo 
>enų laikų, ir kad daug lietu 
\ių jau yra suamei ikonėję, ku­
riuos vos dar iš pavardžių

šimtas š mtmelis) Rėdysiąs 
tas patsai redaktorius, ką ir 
prie „Arenos”— B. O. Flow­
er. Adresas: 5 Park Square, 
Boston.

bašuinkas Jurgis buvo laisvų 
p įžvalgų, dor.ts vyrukas, 36 
įlietu amži-11.S. Driklausė i vi

■*%

New Britam, Uonn.
(Xuo mipų kon-spon-lriito.)

Pragaištingos viešnios. 
Louisiana val-t jo e siautė pa- 
siba'sėtini huraganai, kuriuo- 
se pražuvę 107 žmonės. V ie- gracijos Prakalbas ren^ė vi 

sos New Britaino liet, drau

kyti. o d-r..s z\ndziulutis, ži­
noma, turėjo gydyti sužeistąjį. 
Ir taip męs turėjom pasigauė- 
d-inti tik vienu kalbėtojom, 
ir <7i- ■-> • „ ,

Si hSee.-
‘---t•’-3-' •' ■ .f

gų, ant laisvamanių kapinių. 
Palydėjo didelė min a žmonių. 
Vietinė kuopa L. S. S. nupir­
ko vainiką ant grabo, ir vienas

mas kandidat i į Jungt. Valst. 
prezidentą. Velionis buvo 
sūnūs biedno ateivio švedo, iš 
amato — kalvio.

Nauja žem£. Į San Fran- 
cisko pribuvo šiaurinių kraštų 
žuvautojas, amerikonas Bow­
er, kuris praneša atradęs šiau­
rėje naują žemę kurios baltie­
ji žmonės da nematę. Ant jos

Streikininkų riaušės. 
Om&ha, Nel>. iškilo grasus 
stritkarių streikas. Streiki 
ninkai per kelis sykius susirė­
mė su policija. Riaušė-e pa­
šauta vienas b Tniukas ir su­
daužyti 8 stritkaria'.

Halley‘jaus kometa.
Chicago, Ill. Yerkes ob^trva 
rijoje ant Geneva ežero astro­
nomai tardo Halley’jaus kome­
tą, kuri šiemet pirmą sykį bė­
gyje 74 metų taip arti žemės 
pasirodė, kad be teleskopų 
matosi. Nuimta nuo jos dau­
gelis įdomių fotografijų.

Nepaprastas išradimas. 
Tūlas elektros inžinierius Al­
berto Sanchez, sėdįs Mexikos 

kurios pagalba galima papras­
ta telefonų viela maty ties su 
kalbančiu. Jis savo tą išradi­
mą praminė teleradiopticon.

Mitchelio sutiktuvės. Ži- 
noma darbininkų organiza­
cija American Federation ^pf 
Labor rengia iškilmingas su­
tiktuves Jonui Mitcheliui, bu­
vusiam anglekasių preziden-

tą iš Europos.

Aliaskos paroda jau bai 
giasi. Parodos komitetas pra­
neša, jog visos įrengimo lėšos 
apsimokėję iš lankytojų. To­
dėl pirmutinė da Amei ikos pa­
roda, kuri save apsimokėjo.

Vandenų valdonai. Do 
ver, Del. susitvėrė laivijos 
bendrovė su $10,000,000 ka­

žiojimui žmonių ir prekių.

„Arena“ permaino var- 
dą. Didelis ir vienas iš geriau­
sių Amerikos mėnesinių žur­
nalų ,, Arena” su bau V rntino. 
Dabar reorganizavosi nauja 
leidėjų bendrovė Bostone, 
Mass, ir nuo špilių mėn. pra­

Prezidentų susitikimas. 
Ateinančio spalių mėn. 16 d. 
rengiamas rusėjimas dviejų 
prez'dentų: prez. Tafto ir 
Meksikos prez Diaz EI Pa­
so nreste, ant Meksikos rūbe 
žiaus. Iš abieju pusių prezi

Svetimtaučiai ateiviai 
dauginasi. Sulyg Darbo ir 
Vaisbos departamento apskai­
tymų, prabėgusiu metu (i uo 
liepos 1908 iki liepos 1909) 
pasidaugino Amerikos gyven­
tojai 573,551 ateiviai. Prieš

Prezidentas sarinatija- 
Si. Pribuvus prez. Taftai į 
Glenwood Springs, Col , kur 
yra šiltų vandenų maudyklės, 
vietiniai gyventojai nežinoda­
mi kaip beįtikti prezidentui, 
užkvietė jį visuomenės akyse 
išsimaudyti. Prez. Taftas at­
sukęs kad to negalįs išpildyti. 

Nuteisė ateivj. Newton, 
N. J. prisiekusiųjų teismas pa­
smerkė tūlą Jurgį Gudą 30 me­
tų kalėjimo už nužudymą sa­
vo draugo Miko Kražickio 
Teismas tesitęsė 7 valandas. 
Nei kaltininkas nei liudinin

ri* bei U-r. s J. Andziulaitis. 
Bet kalbėjo tik vienas kun. 
Zebiis Mat kun. Ž hnskį pa­
tiko nelaimė: važiuojant auto- v
mobilioje prakalbų 
Naugatucką, vežėjas 
tvorą 

susikvietė sivo mėgiamus 
vaikus ant pagrindų, buk jie 
ir nemokėdami gerai pagiedo­
sią Žinoma, vaikai giedojo, 
bet nemokėdami tik tvarką 
sugadino. O prakalbų rengė­
jai, kaip girdėtis, turėjo suren­
gę gražių dainelių, kurias bu­
tų sudainavę šeš os merginos

New Britai -

irali paliudyti aukos, nes su- 
n eiė apie $20 su centais. Man 
ui^imen i keletas žodžių iš kai 
lėtojo, kuris sako: „Ką saky­
tumėt, jeigu į mųsų šalį atke 
'avę • mrrikona' rastų jus |)as 

numirėlį giedant, o jie išsiim 

imtuie juokties iš ,ų. Taip, 
s.-iko, jie juokiasi iš mųsų, jei­
gu męs vrseiles keldami rėkau- 
j
gerai, kad gerb. kalbėtojas bu
tų priminęs ir Amerikos lietu- 
\ių šermenis, nes čia ir šerine 
nis bųva apvaikščiojamos ne 
kitaip, kaip veseilės: staugia 
pasigėrę visokiais balsais iki 
\idurnakčių, taip, kad tylą 
mylinčiam žmogui jokiu budu 
negalima užmigt. Vertėtų ir 
tas Įiaprotio lietuviams pamest, 
m s kitų tautų katalikai taip

Brooklyn, N. I.
Vietini ii lietuviai, užstojus 

rudens sezonui subruzdo dar 
booties įvairiose draugystėse. 
Manoma, kad sekantis žiemos 
sezonas turės būti papuoštas 
lekcijomis, scenišk ais vaidini­
mais, referatais ir dainomis. 
P. Bukšnaitis jau nuo senai 
darbuojasi mokinimu choro; 
pirmiaus mokino tik vyrišką, 

tikslui, reikės mokėti apie $40 
ar daugiau mėnesinės nuomos, 
ir kad tas, kas užmokėta namo 
savininkui, jau niekad nebe 
grįžta, taigi skaitant tik po 
$40 į mėnesį, per metą reikė 
tų randoms išmokėti $480; 
tokiu budu Klubas negali il­
gai gyvuoti ir būti aktivišku, 
kadangi visi pinigai turės 
Luti išleisti vien tik ant randų, 
o ką nors geresnio užgyventi 
visai nebūtų galima. Taigi

Labai malonu matyti, kad 
Brooklyno jaunimas nors kar­
tą atkreipė savo atidžią ant to 
taip svarbaus klausimo, kuris 
tankiai,^kaip manau, kiekvie­
nam brooklyn’eČiui omenyje 

V....nas.

Waterbury, Conn.
I) a. apie užmušimą Kul- 

viris ki o.
dar abejodami pranešėm apie 
nepaprastą žmogžudystę ties 
Union City, Conn., dabar vie­
nok ta skaudi žinia tapo pil­
nai patvirtinta. Mųsų skaity­
tojai prisiuntė aprašymus iš 
tęnykščių dienraščių: „Water­
bury American” ir „Hartford 
Daily 'rimes”, kurie paduoda

Nužudytasis Bronius Kul­
vinskis dirbo Union City, ko­
kiame ten saliune už barten- 
derį ir gyveno pas Kričmanie 
nę; jis įsimylėjo šiosios dukte­
rį Zofiją Kričmaniutę, gana 
gražią, 24 metų merginą, kuri 
jau ir laikraščiuose buvo pa-

(ar dirbo) prie vieno lietuvio 
ko saliuno Waterbury’je (ang* 

veno viršuj Mazikas ir Pavoli- 
nis saliuno”) ant North River­
side gatvės. Kričmaniutė, ma­
tomai, labiau mvlėio Pečmli. 
todėl Kulvinskis ją pametė ir 
pradėjo merginti Marę Pukiu. 
tę, su kuriaja jau buvo susi­
tarę apsivesti. Bet čionai ir 

krumus ties Union City, kur 
Pečiulis pasislėpęs jų lauks. 
Jųjų noras b ivo pirmiausiai 
apsvaiginti savo auką akme- 
n u, atimti nuo jo $200 ir pra­
sišalinti iš tos apygardės. Pa­
rinkta dieną rugsėjo 17, pėt- 
nycią, apje 3 vai. po jyietų. 
Nieko blogo nenujausdamas 
Kulvinskis išėjo su Kričma- 
niute pamiškėm Čionai juodu 
susėdo, Kulvinskis prigulė ant 
dirvonėlio, o Kričmaniutė 
>ridengusi jam skepetaite vei­

dą, kad „musios neprieitų. 
Tuomtarpu iš krūmų pasigir 
do penki šūviai, kurie kliudė 

tė jį ant femęs. Palikusi ap­
alpusį vaikiną, Kričmaniutė 
su Pečiulių parėjo namo. Pa­
vakary j Kričmaniutė pasiėmė 
su savim Viktę Deltųviutę, 10 
netų mergaitę ir nuėjo kru- 
muosna. Palikusi draugę to­
lau, Kričmaniutė nuėjo viena 

tankunion, pasižiūrėtų, ar da 
gyvas. Pirmiaus metusi ak 
meniu, o paskui lazda paba 
džiusi. Kulvinskis garsiai su 
dejavęs ir, manydamas, kad tai 
jo brolis atėjo, kimum balsu 
ėmęs šaukt: „Antanai, Anta­
nai!” Kričmaniutė atsakiusi: 
„Here is not Anthony, but So­
phie” (čia ne Antanas, bet Zo­
fija). Deltuviutė persigandu­
si ir norėjusi pabėgt, bet Krič­
maniutė sulaikiusi, sakydama, 
kad ten koks valkata guli, 
vienok prigrasinusi mergaitę 
niekam nesakyt, nes e-ą „abi 
mus paims kalėjiman”, ir net 
su britva grūmojusi, kurią iŠ 
ančio išsiėmė.

Ant rytojaus, subatos rytą 
apie 5 vai. Kričmaniutė vėl 
nuėjusi krumuosna, ir radusi 
da gyvą, vėl paleido trisšuvius 

ir abu grįžo pas pašautąjį vai­
kiną; čia Pečiulis šovęs da du 
sykiu, o Kričmaniutė-su britva 
perplovė gerklę. Žudikai abu­
du atsitolino, o po piet du vai­
kiukai atrado Kulvinskį da 
gyvą, kraujuose paplukusį. 
Vaikai nusigandę parbėgo į 
miestą ir pranešė gyventojams. 
Tada Kulvinskį nuvežė bgon-



bines j draugystes, piknikus, ekskursijas, fėrus,

Vietines žinios.

Vaikų poky
Susirinki m as

Pervaromas

mokyklų — tai 
dvasios.— K. J.

— New York o policija ir 
detektivai rengią dideles gau-

— 25 rūgs, subatoj atsidarė 
iškilmingosios Hudsono-Fulto 
no celebracijos, kurios prasi-

Ateis gal kada laikai, kad vie 
toje karių, kas metas šitaip 
susivažiuos visos tautos ir nu­
spręs savitarpinius pasaulio 
reikalus, prie varpų, muzikės

1 , Anglija 4, tarpe tų vieną iš 
didžiausių, greičiausių ir bai­
siausių ant svieto laivų 
flexible*’, 
siuntė

„vaidenimaisi”, nepaprasti išgamos (apsigimė-

Tauta be 
kūnas be 
B ar o n a s

skaičiuj: 351 tik ką gimusių 
kūdikių, 500 vaikų jaunesnių 
per. 5 metu* ir 610 įna 
mių bustuose (tenementuo«e).

Draugijinės. Padavinėt žinias apie mo­
kyklas, mokytojus ir jų perkilnojimus, apie 
egzaminus; apie prakalbas, referatus, piskai-

užsidėjusi rankom akis ir užči­
aupusi mirštančiojo pakabintu 
žiponu. Kulvinskis ją paži­
nęs. čionai įvedė ir Pečiulį, 
kuris drąsiai ir šaltai prieš sa­
vo auką atsistojo. Kulvinskis 
patvirtino tą, ką jau buvo pa­
sakojęs Naugatuck’o policijos 
viršininkui ^midt’ui, kad jie­
du jį bandė taip baisiai nužu­
dyti.

Kulvinskis palaidotas 20 
rugs, ant VVaterbur o lietuviš­
kų kapinių, apmaldavus kun. 
J. Saurusaičiui, palydėtas su 
Lietuvos Sūnų draugystė* mu­
zika, vadovaujant p. Šeštokui. 
Didelės minios žmonių lydėjo

gedijoe auką. Nabašn nkas 
buvo doras vaikinas, nieko 
blogo apie jį niekas nepasakė.

Žudikai abu dabar sėdi 
Waterburio kalėjime, iki bus 
jiem prirengtas teismas. Kric- 
maniutė, kurios gražumą ir 
skambų muzikališką balsą vi 
si laikraščiai atžymėjo, neilgai 
gynėsi savo nedoro darbo. Jei 
gu ir butų gynusis, tai veltui, 
nes perdaug yra liudijančių 
faktų prieš ją. Svarbiausiais 
liudininkais yra Viktė Deltų- 
viutė, kurią ji buvo išsivedusi 
krumuosna ir pasirodė biitvą, 
taip gi Marė Pukiutė, velionio 
Kulvinskio sužieduotinė.

— Pereitą savaitę į New 
Yorko uostus atplaukė laivais 
3000 paprastųjų ateivių, iš ku­
rių 468 ypatos nuspręsta grą­
žint atgal, dėlei įvairių prie­
žasčių, daugiausiai dėlei netu­
rėjimo $25.

— Austrijokų ateivių na­
mui vėl leista turėti pa­
siuntiniai ant Ellis Island. 
Bet lenkų šv. Juozapo Namas 
jau nebegauna tų teisių — per­
daug įsivarė šlykščiais darbe

53, New Yorke, suėmė dvi pri­
gavikų kompaniji: ,,European 
American Transfer Cm” ir 
„Business Opportunity Co.” 
Juodvi apskuto daugumą ita­
lų, kroatu, net ir lenkų su lie-

• tuviais. Jos turėjo sau tose 
kalbose agentus, kurie sujieš- 
kodavo savo vienataučių adre­
sus ir rašydavo net į tolimus 
Amerikos miestus ateiviams, 
kad buk ant jų vardo yra at­
siųsta iš Europos pakelis bran­
gių jubilierinių daiktų (žiedų, 
špilkų, etc), už ką reikią mui­
tinėje damokėti $1.95. Todėl 
šitos kompanijos reikalaudavo 
prisiųsti $2.95, o jos išimsią 
tnos daiktus iš muitinės ir nu­
siusią. Tarpe ateivių risda­
vosi daug lengvatikių, kurie 
atsiųsdavo prigavikų reikalau­
tą sumą ir gaudavo tuos daik­
tus, bet jų butane iš Europos, 
tik New Yorke padirbti ble- 
kinėliai, vertės 30 centų.

dynes tarpe italų gyventojų, 
kurių tarpe esą nužymėta apie 
300 „Mafios” sąnarių. $itas 
policijos planas esąs surištas 
su pereitos savaitės areštavi­
mais 127 „mafirčių” Baler­
inoje (Italijoj).

— Pribuvo New Yrorkan 
garsi rusų artiste Nazimova ir 
rengiasi šią žiemą debiutuoti 
Šubertų teatruose, lošdama ro­
lę dramoje „Jausmų gėlaitė”. 
Brandono Tynan.

— Prieš Tammany Hall poli­
tikierių kova nenusiseka. ,Suo- 
talkis (fusion) vėl pakriko, 
ir kaži begu susirinks. Tuom 
tarpu New Yorko miesto val­
džioms jau nužymėjo kandida 
tus šios partijos: republikonų: 
majoru — Otto T. Bannard, 
kontroleriu — William A 
Prendergast (iš Brooklyno), 
aldermėnų tarybos prezidentu
— John Purroy Mitchel; de­
mokratu partija da tikrai ne- 
nuskyrė; neprigulming^j^ ly­
ga (arba Hearsto partija) bu­
vo telkusis prieš Tammany, 
dabar skirianti nuesavį tikie- 
tą; Tammany Hall — savo ti- 
kietą, kaip visuomet, ilgiau­
siai slepia; soeijalistų: majo­
ru — Edward F. Cassidy, kon-; 
troleriu — W. W. Passage, 
aldermėaų tarybos prezidentu
— Victor Buhr.

čiojimai 300 sukanfcuvių metų 
nuo atradimo dabartinio New 
Yorko sakoma pralenks visa' 
kitas buvusias Amerikos jubi- 
Ii aci j as savo išnašumu ir skait- 
lingumu dalyvaujančių juose 
žmonių. Tik paviršium ap 
skaitoma, kad per tą porą sa­
vaičių aplankys New Yorkę 
nuo 3000000 iki 5000000 sve­
čių. Dvidešimt devynios vieš­
patystės atsiuntė specijabškus 
savo atstovus (Rusija p. p. B 
Krupenskįir kapitoną Vasil­
jevą). Laivynų paroda labai 
įspūdinga: Jungt. Valstijos 
sutraukė ant Hudson upės 23 
šarvuočius, Mexica atsiuntė 1. 
Argentina 1, Italija 2, Franci-

In-
Tik Rusija nepri 

nei vieno savo laivo, 
tam priežasti*, sunku 

Bene bus tik tas, kad 
Rusija bijosi, jog matrosai pa­
bėgs. Taip buvo, kada atva­
žiavo į St. Louis’o parodą: 
matrosai išbėgiojo ir prisiėjo 
samdyti kokius ten anglikus 
Tad padėtų laivus parvilkti į 
Rusijos vandenius.

Atsidarius iškilmėms suba 
toje atsibuvo milžiniška laivi- 
jos paroda ant II u d son o upė* 
Nuo pii'dienių iki vakarui di­
džiausia triukšmas, pasisveiki­
nimai karo laivų ir valdiškas 
priėmimas svečių ties 110 gat­
ve ir Riverside Parku. Nuo 
Šio vakaro prasidėjo naktinė* 
iliuminacijos miesto budinkų, 
ei lips parodų. Tą vakarą baž­
nyčiose buvo iškilmingi miš 
parai tiems, kurie subatomis 
trjeldžiasi. (Platesnė progra­
ma tilpo „Vien. Liet.” No. 37 
,, V’etinėse Žiniose”).

Viena iš didžiausių iškillnės 
ypatybių, tai dailės paroda 

Metropolitan Museum of Arte, 
kurion suskolinta net iš Euro 
pos muzėjų (Anglijos, Vokie­
tijos ir Holandijos) įvairių 
dailės retumų: paveikslų, land 
šaftu, planų, etc. Gerai, kad 
šita paroda da nusitrauksiant) 
kokią porą savaičių ir po cele­
bracijų, taip kad dailės mylė­
tojai ir publika galės lanky - 
ties be didelės kamšaties.

Tarpe kanuolių baubimo 
varpų skambėjimo, muzikės 
gaudimo, elektrikos žiburių — 
New Yorkas labai į-pudinga 

PIRMIEJI ŽURNALISTO 
ŽINGSNIAI. Pramonių a. Įvairus sumanymai valdžios 

ar privatinių kapitalistų statyti fabrikus, tro* 
bėsius, dirbti gelžkelius, vieškelius, tiltus, lai­
vus, kasti kanalu1*, steigti knygynus, mokyk­
las, kooperacijas, ratušes ir tt.

Kregždunaitis.
('Poliaus bus )

Žemes drebejimo intekme 
ant žmogaus psychologijos.

denų ir namų įvairios svetini- 
tautiškos Vėluvos, čia pilnos 
gatvės nepaprasto margume 
minių, nematytų žmonių ala 
sas, negirdėtų liežuvių šnek 
tos, mirgėsis keistų keisčiau­
sios svetimšalių nešenios. Vis­
kas tas padaro New Y orką 
tikra Babilonija. Žiuri ir mąs­
tai: kaip tai malonu matyt 
kada 29 tautos taip broliškai 
švenčia atmintuves, nuo atra-

II.

Pradedantiems rašyti korespondencijas iŠ- 
pradžių labai sunku buna atskirti paprastus, 
tuščius paskalėliu*. pletkeles, nuo tinkamų 
laikraščiui žinių. Žemiau paduodame trumpą 
lentelę, su išvardytais kai-kuriaia subjektais, 
kurių laikydamosi pradinis korespondentas len­
gvai suras savo apygardėse žinių.

Ypatingosios. Pranešimai apie atsi­
lankymus tose apygardėse įžymesnių žmonių, 
visuomenės veikėjų, ir su kokiais tikslais jie 
apsilankė Apie išvažiavimus kitur vietinių 
žinomesnių žmonių. Žinoma, reikia vengti to­
kių žinių, kaip ve: p. Beduouienės apsilanky­
mas skersai kelio pas kaimynką, arba kad Juo­
zas Kulbis nedėlioj buvo atvažiavęs pas Dru- 
čiunų Marę — tokių žinių joks laikraštis neat 
spauz-iįs. Kitos ypatingosios (personai) žinios 
gali but tinkamos, kaip ve: įžymesnių žmonių 
sveikatos stovis, nuskyrimas vietinių ar kitokių 
valdininkų, viskas tas, kas interesuoja visuo-

Hudson-Fultono apvaik- 
ščiojimų komisija vėliausiai 
praneša šiokias tokias progra 
mos permainas ir prašo laik­
raščius apie tai informuoti vi 
suomenę. „Vienybės L;et.’ 
skaitytojus žinodiname prade­
dant nuo seredos, kada laikraš 
tį gaus. Ir taip:

Sereda, rugs. 29: sportavi­
mai ant vandenų ties Gran­
to kapinynu ir Yonkerše. Ati 
dengimai įvairių paminklų. 
Paminėjimai mokyklose. Pa- 
reda Bronxe. 
lis Richmonde. 
West Pointe.
upėmis nudirbtųjų jubilėjinių 
laivukų „Half Moon” ir „Cla­
irmont”. Vakare valdiška

Gaisrai. Aprašyti trobėsių išvaizdą, vie­
tą, jų kainą ir naudą. įdėt savininko vardą, pa­
žymėti dieną ir valandą, kada užsidegė, kas vi­
duj buvo, ar apsergėti, kas statė; jei tai butų 
seniausia trobėsis apygardėje, trumpai atžymėt 
laikas, kada statyta, etc.

Numirimai. Paduoti pasimirusio/i vardą, 
amžių ir amatą ar užsiėmimą, mirties priežastį, 
laiką, palaidojimo vietą, apmaldavusį kunigą, 
kur apmalduota, trumpai pabriežti velionio 
gyvenimą (pasiklaupiant ištikimų šaltinių, 
daug geriau, pasimirusiojo giminių) Aprašant 
gyvenimą, reikia paduoti gimimo vieta, kur 
mokinosi, ar buvo kur visuomenės ar valdžios 
tarnystėje, ar priklausė į kokias draugija*, ar 
užsiiminėjo politika, religija; kas pasiliko ve­
lionio giminių, kur jie gyvena.

Šermenys. Apie laidojimą įžymesnių žmo­
nių galima atskirai parašyt, paduodant vardus 
ar bent skaičių žmonių šermenyse dalyvavusių; 
ar lydėjo kokia susišelpimo ar brolijos drau­
gystė, kas nešioja gėlavą dėlei nabašninko mir­
ties, etc.

Vestuvės. Vardas ir pavardė jaunikio ir 
jaunamartė*, kur jų tėvai gyvena, vestuvių 
diena, jungtuvių(šliubo) valanda ir vieta kur 
jos duota, koks kunigas atliko apeigas, apie 
vestuvių puotą, pasivažinėjimus, kur jauna 
pora apsigyvens; kaip buvo pasirėdžiusį jauna­
martė, pamergiai, svotas, ir pajauniai bei toli­
mesni svečiai; ar daug sumesta jauniemsiams 
dovanu, v

Atsitikimai. Aprašyt smulkiai, paduo­
dant nukentėjusių žmonių vardu*, ateitikimo 
priežastis ir pasekmes.

Audros. Kiek jos pacb>rė nuostolių ir 
nuoskaudos žmonėm*, kiek išmušė javų ant 
lauko. Dideli lietus ar jie padarė maudą ar 
žalą (blėdį). Kaitros, giedros Ar jų žmonės 
laukė, ar jomis skundžiasi. Kaip javai ant 
laukų atrodo; tą padavinėt įvairiais laikais. 
Kaip vietiniai žemdirbiai spėja apie ateinančią 
dagą (javų užaugti).

Kriminalizmai. Apie užmušėjistes, sau- 
žudystes, apiplėšimus, prievartavimus, priga- 
vystės.

Bruzdėjimai. Agitacija tarp žmonių, 
kas ją veda ir dėlei ko. Visuomenės murmėji­
mai ant valdžių ir vyriausybių. Nesutikimai 
ant darbo lauko. Darbo davėjų ir streikierių 
elgimąsi. Streikai. Boikotai. Lokautai. Riau­
šės. Sukilimai. Maištai. Revoliucija. Padegi­
mai. Kiti visi iš to gimę atsitikimai. Dėlko 
tas viskas kilo. Kokios matosi pasekmės.

Verteivybė. Atsitikimai ir visokios per­
mainos ant verteivy^tės lauko (biznioje); nu- 
bankrutinimai(niekuomet vienok apie bankru- 
tą neminėt, jeigu tas da neatsitiko, o tik spėja­
ma, jog atsitiks).

Nepaprastos. Įvairus keisti ir nepapras­
ti ateitikimai, paslaptingi gamtos apsireiškimai,

Ketvergas'. kariuomenės pa­
roda, prasidės nuo 110 gatvė- 
ir Central Parko, 1-mą vai 
po pietų. Taipgi sportavimai 
ant vandenų ties Granto kapi 
nynu Vakare literatiški susi­
rinkimai Bronxe. Puotos sve­
čiams Richmondo priemiesty­
je. Susirinkimas Brooklyno 
Muzikos Akademijoje.

Pėtnycia (kurios Brookly- 
niečiai turi neužmiršti’.): laivi- 
jos paroda iš New Yorko į 
Nevvburgą nuo ryto 7:30 vai. 
ir istoriška visų tautų paroda 
Brooklyne, Ta diena progra- 
me ir vadinasi „Brooklyn 
day”.

Subata: Vaikų pokyliai 
įvairiuose priemiesčiuos. Isto­
riška paroda Richmondo prie 
miestyje. Vakare — karna­
valai ir paroda nuo 110 gatvėm 
ir Central Parko 8-iose vaka­
re.

Toliau iki ateinančiai sere 
dai bui smulkesni dalykai. Se­
kančiame numery pranešime 
užbaigtinių dienų programą 
Dabar paminim, kad paskuti 
nę celebracijų dieną, spalių 9, 
bus Biooklyne didelės iškil­
mės.

Žinomas-psych dogijos tyrėjas, italų mokslo 
vyras Lombrozo, tyčia užsidavė aprašyti vieną 
iš baisiausių prigimties apsireiškimų — žemės 
drebėjimo, ir kaip tas veikia ant žmogaus. Ji­
sai tvirtina, kad tokios rųšies katastrofos (bai­
sus atsitikimi!) duodančios progą ištirti tokį 
žmogaus dvasios gilumą, kokio niekas, ir nei- 
kuomet negali suprasti nei permatyti paprasto­
se gyvenimo sąlygose, nei pate žmogus. Apsa­
kymai žmonių, kurie likosi gyvi po žinomojo 
drebėjimo .Sicilijoje, parodo nustebinančius 
dalyku*, kurie apsireiškė pas žmones po įtek­
me didžiausios baimė* ir išgąsčio. Vienas pa­
sakoja, k-id matęs svieto pabaigą ir e«ąs pilnai 
tikras, jog pas tūlio ptbaiga negali būti kito 
niška. Tokios tamsybės ir kluikumo j’s nie­
kad nematęs. Kitas sako: „Mačiau siūbuo­
jančius ir griųv.mč us irimu-, gyvenimai puolė 
vieni ant kitų, atsivėrė žemėse baisiausios at- 
varos, plyšiai, iš kurių girdėjau kaukimą, tarsi 
ten buvo užmušinė;ama didelė daugybė žvė­
rių. Mįslijau, kad mirtis užviešpatavo, kaip 
kad sapnuose apsireiški i; nebetirėjau jokios 
vilties nei jausmo, kad tai dar bučia gyvas. 
Jaučiausi ėsąs mirties rankose ir tarsi su savo 
vėle beatsisveikinau, kaip manoma po mirties 
busiant.”

Nei vienas, kad ir iš sunkiai sužeistųjų, 
nekalba apie pajautimą fyziško skausmo, jie 
nejuto skaudėjimo. Persigandimas visiškai 
apėmė smegenų centrą ir visai užgesino pajau­
timus. Žmonės su nulaužtomis rankomis bėgo 
čielą mylią, visai nepatėmiię šito. Tula mote­
ris, su labai sužeista akia, kad paskiau praėjo 
visiškai išmesti tą akį, tvirtino, buk ji mažiau­
sio apie tat supratimo neturėjusi. Žmonės bė­
giojo basi, daugiausiai vienuos marškiniuos, 
nejausdami šalčio nei žaizdų ant kojų; juos gi­
nė pabėgimo instinktas iš katastrofos vietos 
nežinia kur. Pasakoja, kaip akies mirksniu 
nutirpo čiela minia žmonių vienoje dirbtuvėj. 
Prieš pat katastrofą, 300 darbininkų stojo į 
darbą. Štai — ur-r-r! sudrebėjo žemė Dirb­
tuvėje visus žmones ištiko paralyžius. Kada 
direktorius iššaukinėjo po vieną vardais persi­
tikrinimui, ar visi liko gyvi, tai nei vienas 
balsas neatsiliepė Jie nebesuprato skambėji­
mo net savo vardų. O vienas žmogus, kuriam 
prispausta koja geležiniu stulpu, tokiu, kad ir 
pajudinti iš vietos nebuvo galima, prašė, kad 
jam kuogreičiausia nupjautų koją. Tokie tai 
prisirišimas prie gyvasties!

Vaikai parodė didžiausį gabumą pasiprie­
šinime baimei. Mažutė, keturių metų mergaitė 
likos atrasta visai rami, po keturių dienų, nors 
buvo viena griuvėsiuose be maisto. Užklausus, 
ką ji veikė, ateakė, laukusi tėvo ir miegojusi. 
Kiti trįs vaikučiai, amžiaus 7, 5 ir 3 metų, po 
septynių dienų buvo atkasti; juos rado tarpe 
griuvėsių, kaipir skiepe. Iš netyčių jie radę 
kur ten užgriautą šėpukę, biskutį cukraus, 
apelsinų ir duonos. Jie ramiai laukę, tikėda­
mies, kad kas-nors ateis jų atkasti. Visai ne­
žinoję nei laiko, nei kas čia atsitiko.

Tūlas žmogus, gulėjęs po griuvėsiais dvi 
dieni, pasakojo, kad jis mįslijęs, jog tik porą B 
valandų tas laikas tetruko. Supratimas laiko g 
dingsta urnai, jeigu viskas taip netikėtai persi- į 
keičia; kartais laikąs pailgsta, o kartais visai g 
trumpu beatrod o. R

O kaslink moralias ūmo, tai Lombrozo sa- L 
ko, jog panašios katastrofos priveda žmogaus į 
prigimtį prie žvėriškumo. Taip va, Sicilijos į 
žemės drebėjimo laiku buvę epizodai žvėriškos į 
žmonių kovos už gyvastį. Vienas senis Užmn- | 
sė kūdikį pasipainiojusį ant jo kelio. Dalyda- | 
mies duoną vyrai atstumdinėjo moteris ir vai- \ į 
kus, atimdinėjo maistą jiems iš rankų. 1|



H. Sudermann.

Jonas Krikštytojas
gyvenimasPenkiaveiksmė tragedija su prologu.

sas.
Piktažodžiavo Dievui — tai tei-

— Eikit šalin!. . .

,en

Tik iš moteriškių pusės buvę vi-ai kitoniŠ 
ki paveikslai. Pas jas radosi neapsakomas mei 
lės atjautimas. Motinas atsimindavusios pir 
miau apie savo kūdikį negu apie save. Atras 
ta šimtai negyvų moterų su kūdikiais ant ran 
kų. Tiesa, rasta buvo tūlas ir vyras, kuris iš 
gelbėjo pačių ir tris savo vaikus; bet nebėga 
lėdamas išgelbėti ketvirto, numirė ir pats sy 
kiu su vaiku, kad tik neleisti pražūti kūdikiu 
vienam.

Paplėštakis

Kritika ir bibliografija

Permaina.

traukti ir nusiminęs tarė:
ties

prie manęs, idant gale

■

*) Pas lietuvius rytiečius skudučiai darosi ne 
vien iš builio, kuris greitai suvysta ir supliukšta, bet 
ir iš uosio medžio, labai plonai išgręžtu dūdelių. Tai 
yra nuolatinis lietuviu muzikos instrumentas, taip 
sakant orkestrą, nes reikalauja 7 muzikantę.—Red.

— Reikia jis atiduoti Maklakovui. Išbars jis 
mane ... O gal man sugrįžti ten? ’ Nereikia, vis 
viena greitai ateis kitas . . .

Baimė dingo, bet pasiliko liūdnas persitikrini­
mas, kad jis netinka tam darbui ir sunku buvo mįs-

Jis rado Maklakovą bepietaujantį su kaž-kokiu < 
mažu, kreivaakių žmogumi, juodai pasirėdžiusių.

— Susipažinkite. Klimkovas, Krasavinas

apipjaustyti jį. Ir buvo 
Jis tai, pamatęs vaiką, 

„Viešpatie, da-

stąiga ]ią pamate, kad kouvertas neuznpy- 
jį nustebino, jis staiga apsidairė, greitai iš

Maklakovas pratiesė į jį ranką.
— Papasakosi tamsta paskui . . . Sėsk val-

*
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IŠ muzikos srities. Mikas Petrauskas. 
'Chicago, 111. 1909. pp. 24.

Pirmutinė da knygelė mųsų literatūroje 
apie muzikų ir dainas, kuriai pasirodžius, rei­
kia tikėties, sulauksime ir diktų knygų-tomų 
apie tų patį dalykų; mums labai to reikėtų, nes 
kur tik menas, dailė, muzika ir daina prasipla­
tina, išsišaknija, ten toji tauta įgįja teisę va 
diuties save kultūriška. Kiekviena tauta turi 
savo skirtingų, ypatingų menų. Meno ypaty­
bėms buvo įvairios priežastįs, butent: gamtiš­
kos, tikėjimiškos, politiškos, geografiškęs ir 
net šeimyniškas, kurios veikė muzikos, ir abeL 
nai dailės srityje.

Civilizuotosios tautos, ank-č'au kultur’š 
kai išsivysčiusios turi daugybes muzikų, daili 
ninku, kompozitorių, kurie liaudžiai, draugi 
jai suteikia menų, o menas, kaip žinome, pri­
duoda žmogui drąsos atlikti kilt is darbus, ko­
kius jo vaidintuvė gali pasiekti pagerinimui 
žmonijos gyvenimo ir kilimui jos iš to apžavė 
to snaudulio, miego, kuris jų v:s dar slėgia. 
Jeigu męs dar toli atsilikome nuo meno, tįi 
kalti tik męs patįs, nes nemokame dar jo gerb­
ti, sunaudoti.

M. Petrausko šioji knygelė verta kiekvie­
nam perskaityti, nes apsipažins su mųsų dai­
na, jos reikalavimais, melodija; susipažins su 
mųsų Lietuvos senovės instrumentais, butent: 
skudučiu (skudutis, tai greič’aus bus moterų ti 
instrumentas, daromas iš builio) *), vamzdžiu 
(daromas iš žievės žilvičio bei gluosnio), želei- 
ka bei sopelka (dirba iš šaltekšnio ar bezdo). 
rageliu (kaipir sopelka, tik ant galo užmautas 
ragelis), trimitu, kutinę dūda, kanklėmis ir k.

Užbaigiu M. Petrausko žodžiais: „Turėda­
mi tokį gau.-ų turtų muzikos srityje, kai mųsų 
daina, turime jų palaikyti. Tegul muzikai 
renka, užsirašinėja dainas nuo žmonių ir apvel­
ka tas melodijas harmonijos rubu, apdabina 
jas savo va’dintuvės gintarais ir įvairiais žem­
čiūgais, o visuomenė tegul jas maloniai priima 
ir dainuoja, kaip kas gali, — pavieniui ir bu 
Febais, ir visa minia.

Dainuokime didelę, ištisų mų>ų vienos šei 
mynos damų; tegul balsaj savais vingiais vin­
giuoja, bet tokiame atokume, kuris vienok sa­
vais individuališkais vingiais padarytų vienų pati paliko man šitą vietą—ir štai sėdžiu dabar ir 
puikių, pilnų, įvairiuotų harmonijų, kuria ne­
tik męs patįs gėrėtumės, bet ir tie, kurie iš to 
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DAINELE.
Išjojo berneliai, 
išjojo gražiejie 
į karo laukužį raudoną. 
Išjojo vaikeliai, 
išjojo jauniejie, 
kariauti už baisų valdoną.

Jisai sau puotauja, 
jisai sau gėrėjas; 
ir nieks tam siaubūnui nerupi... 
O jie ten kariauja, 
jų klyksmą neš vėjas, 
Ir kraujo nekalto tek’ upės...

Paliko našlaičiai, 
paliko našlaitės, 
paraudo nuo verksmo akelės... 
„Jį” linksmin ponaičiai 
ir jaunos ponaitės, 
O „juos” —tik gailingos dainelės...

F. A. Račkaucku.

Jonas. Bet aš sakau jums: jam nebuvo tai pik- 
tažodžiavimas, tik nusižeminimas. Man rodosi, kad 
daugiau atvyko tokią žmonią iš Galilėjos. Nes ten 
— audra... Klausyk, Juozapatai, ar nenakvoja 
naktimis prie šventyklos vartą ant akmeną daugiau 
maldininką?

Juozapatas. Taip, rabbi. Žvaigždėtose nak­
tyse, kaip šiąnakt, nevienas susisupa apsiaustai) ir 
pasilieka prie Viešpaties namą.

Jonas. Gerai. (Išeina.)

SCENA 9.

Tie patįs be Jono.

Motiejus. Rabbi!
a Amarija. Ar gi apleistą raus?

Juozapatas. J^esirupinkite. Tu, Amarija, pa­
budink draugus. Tu, Manasa, atnešk mums žinias 
iš rūmą. Męs gi abudu eisime paskui mokytoją. Ties 
Suzano vartais, ten kur sėdi ta senoji elgeta — ten 
susitiksite mus. Eikime! ( Vyrai išeina. M ir ii am, 
kuri visą laiką stovėjo ant scenos nepatėmyta, eina 
paskui juos nuleidusi galvą.)

Piečius ties Suzano vartais. Prišakį scenos atskiria mu­
rai, kurią viduje dideli vartai, prie kurią prilipti reikia laip­
tais. Naktis. Šviečia ugnies pašvaistė nuo didžiojo aukuro 

šventykloje.

SCENA 10.
Maldiaiukai vyrai ir moters, apsisupę apsiaustais, 

guli ant lipiuią ir ant akmenų. Tarp ją pirmasai 
ir antrasai Galilėjietis. Dešinėj scenos pusėj 

guli Mezulemetė. Po valandėlės iš kairės 
pusės išeina Jonas.

Jonas (dairosi, j ieškodamas. ir apsistoja 
vienu maldininku). Kelkis, maldininke!

Maldininkas. Dar nešvinta, kam gi keli manė? 
Jonas. Iš kur atvykai? Galilėjietis esi?
Maldininkas. Esu iš Gazos—nuo juros. Leisk 

man miegoti.
Antrasai Galilėjietis (į pirmąjį). Klausyk, 

kalba apie Galilėjiečius. 1
Pirmasai Galilėjietis. Miegok, tegu sau kalba. 
Jonas (eina toliau ir apsistoja ties Mezuleme- 
Tu čia ant kelio, vyras ar moterė esi, kelkis,

Mezulemete [keliasi išlengvo). Kodėl gi ne­
peržengi per mane, kaip tai visi daro Jeruzalėje?

Jonas. Ar visuomet guli čia ant kelio?
Mezulemete. Visuomet guliu čia. Juk turiu 

būti prie šventyklos. Dieną ir naktį turiu čia būti.
Jonas. Tu nori išmaldos?
Mezulemete (krato galvą). Ko man reikia— 

tą trupinį suteikia man maldininkai. Bet ar girdė- 
ai apie pranašę Oną?

Jonas. Būdamas vaiku girdėjau apie ją.
Mezulemete. Štai ši jos vieta. Čia sėdėjo ke­

turias dešimtis metą laukdama Mesijos. Mirdama,

lauksiu, kol sugrįš.
Jonas. Sugrįš? Ar gi jau jis buvo kuomet 

atėjęs?
Mezulemete. Ne kitaip — atėjo.
Jonas (susijudinęs). Atėjo? Atėjo ir pas tave?
Mezulemete. Pas mane? Ne. Jei butą atė­

jęs pas mane, senai jau bučiau miegojusi. Bet Ona

Jonas. Moteriške, prašau tavęs . . . Kalbėk, 
pasakyk, kaip jis atėjo?

Mezi^emete. Sėskis 
čiau tyliai apsakyti tau tai. 
tina šventyklon vaiką, kad 
ten žmogus vardu Simonas, 
dvasios šventos pripildytas ir tarė: 
bar leisk tavo tarnui numirti, nes mano akįs matė iš­
ganytoją, kurį tu atsiuntei visoms giminėms.” Gir­
dėjo tai Ona, pamatė ir pažino jį išsyk.

Jonas. Kaip jį pažino!
Mezulemete. Ar gi nesakiau tau, kad buvo 

pranašė. Kitaip gal butą ir nepažinusi jo. Bet da­
bar garbino Viešpatį, atsigulė ir numirė. O dabar 
aš sėdžiu, kur ji sėdėjo, ir laukiu kol sugrįš. Nes 
turi sugrįšti.

Jonas. Ištiesę! Jis turi grįšti! O ar nori, 
moteriške, žinoti, kaip jis ateis? Kaipo karalius, 
aukso skydu prisidengęs ir kardą viršun galvos iškė­
lęs — taip jis ateis, idant išgelbėti žmones. Perga­
lės savo priešininkus, bet linksmai sveikins jį Izra- 
ėliaus berniukai. Štai kaip jis ateis!

Mezulemete (bailiai). Kas esi, ateivy? O 
gal esi vienas iš pranašę?

(Toliaus bus.)

Maksim Gorki].

Nereikalingo žmogaus

Vaikščioja su mumis iš kambario į kambarį 
visiems sako — „tamsia”, užgaus kurį — persipra­
šo. Nemalonu visiems apie jį — ir pulkininkui, ir 
prokurorui, ir mums, smulkiems paukščiams. Visi tą 
žmogą pažįsta, po laikraščius jo paveikslus talpina, 
sako ir užrubežyje jis yra žinomas ... o męs atėjome 
naktį pas jį . . . gėda, žinai. Matau aš — žiuri į 
mane. . . paskui priėjo arčiau ir sako: „Tamsta atsi- 
sėstumei gal, a? Tamsta nėši sveikas, kaip matosi, 
prisėsk!” Taip jis mane tais žodžiais ir išvertė . . . 
Atsisėdau aš. Mįsliju — eik tu nuo manęs į šalį! 
O jis:,,Gal tamsta išgersi vaistą?” Visi tyli, ma 
tau — niekas nei į mane, nei į jį nežiūri . . .

Maklakovas tyliai prasijuokė.
— Dave jis man chinos plotkelę, o aš ją per- 

kandau . . . Burnoje — kartumas neišpasakytas, 
sieloje maištas . . . Jaučiu, kad išgriusiu, jei pasi­
kelsiu ant koją . . . Čia pulkininkas įsikišo, liepė 
nusiųsti mane į policiją, prie to ir krata pasibaigė. 
Prokuroras atsiprašinėjo prieš jį, sako: privalau tam­
stą suareštuoti . . . „Na, ką gi”, — sako — „areš­
tuokite. Kiekvienas daro tą, ką gali ...” Taip 
jis paprastai ištarė . . . nusišypsojęs . . .

Pasakojimas patiko Jevsiejui, jam jis minkštai 
palietė širdį, tartum paglostė ją ir vėl uždegė norą 
būti reikalingu ir maloniu Mąklakovui.

— Geras žmogus! — pamįslijo jis apie šnipą.

kcnjako, pamažėliais išgėrė jį, staiga nusileido, su­
menkėjo ir nuleido galvą ant stalo.

Jevsiejui norėjosi kalbėti, klausti, galvoje lak­
stė įvairąs žodžiai, bet kažin-kodėl jie nesijungė į 
suprantamą ir aiškią kalbą. Ant galo, po ilgą mą­
stymą, Jevsiejus rado apie ką užklausti.

— Ar jis taip gi pas mąsą priešus tarnauja?
— Kas? — biskį galvą kilstelėjęs, paklausė

šnipas.
— Rašytojas gi . . .
— Pas kokius mąsą priešus? Kas čia?
Jevsiejus nusiminė —šnipas žiurėjo, su panieka 

lupas suraukęs ir jo balse girdėjosi pasityčiojimas. 
Nesulaukęs atsakymo, jis pasikėlė, metė ant stalo si­
dabrinį pinigą ir pasakė kaž-kam:

Užsimovė kepurę ir, nei žodžio nepasakęs Klim- 
kovui, nuėjo durą linkui. Jevsiejus, pirštą galais 
ėjo paskui jo, o kepurės užsimauti nedrįso.

— Rytoj ant devynią busi tamsta ant vietos, 
dvyliktoje tamstą kitas pakeis! —• tarė jam Makla­
kovas jau ant gatvės, sukišo rankas į švarko kišenius 
ir pražuvo.

— Neatsisveikino! — užsirūstinęs raįslijo Jev­
siejus, žengdamas vienas gatve.

Prieidamas prie žibintuvą šviesos, jis sumažin­
davo žingsnius, o vietą, kur nebuvo šviesos, jis sten­
gėsi perbėgti kuogreičiausiai. Jis jautėsi netikusiai 
— iš visą pusią jį apsiautė tamsuma, buvo šalta, iš 
burnos į krut’nę siurbėsi kartus alaus skonis, širdis 
plakė nelygiai, galvoje sukėsi, tartum sunkąs rude­
ninio sniego pluoštai, sustipusios mintįs.

— Štai — dieną atitarnavau aš . . . Kodėl 
jie visi . . . įvairąs . . . Kad aš kam-nors įtikčiau...

Naktį Jevsiejui prisisapnavo, buk jo pusbrolis 
Jaška, užsėdęs jam ant krutinės, pagriebęs už gerklės 
ir smaugia ... Jis atbudo ir užgirdo Petro kamba­
ry jo piktą, sausą balsą.

— Spjaunu aš ant valstybės ir ant visą tą nie- 
kq . . .

Prasijuokė moteriškė ir suskambėjo kaž-kieno 
plonas balsas.

— Š-š! Nerėkk!. ..
— Aš neturiu laiko žiūrėti, kas kaltas, kas ne­

kaltas — aš ne kvailas ... Aš jaunas, man reikia 
gyventi . . . Jis man, niekšas, skaito pamokslą apie 
vienvaldybą ... o aš keturias valandas liokajumi šo­
kinėjau apie visokius valkijozus, man kojas sopa, 
nugarą sopa nuo lankstymosi . . . Jei tau brangi 
ta vienvaldyba, tad tu nesigailėk pinigą, o už skati­
ką aš neparduosiu savęs vienvaldybai . . . eikite jąs 
visi po velniais!

Jevsiejus pažvelgė mieguistomis akimis į langą, 
jo žvilgys paskendo paniurusioje rudeninio rytmečio 
gilumoje, akįs merkėsi ir jis tyliai parpuolė ant lo­
vos ir vėl užmigo.

Kelioms gi valandoms praslinkus, jis jau sėdėjo 
ant tumbos priešais Percovo namą. Jis ilgai vaik­
ščiojo šen ir ten pro tą namą, suskaitė jame vi 
sus langus, išmatavo žingsniais jo ilgį, apžiurėjo vi­
sas smulkmenas ištyžusio nuo senatvės namo išvaiz­
dos ir, ant galo, nuvargo. Bet ilsėties jam neilgai 
teprisėjo —iš namo išėjo rašytojas užsimetęs ant pe- 

čią švarką, be kaliošą, kepurė nuslinkus ant šono, 
ir perėjo gatvę skersai, stačiai ant jo.

— Duos į snukį! — pamįslijo Jevsiejus, žiūrė- , 
damas į rustą veidą ir sutrauktus, rudus antakius. 
Jis baudė pasikelti ir paeiti į šalį, bet negalėjo, taip 
jį baimė sukaustė.

— Ko Čia tamsta sėdi? — užsigirdo piktas bal- •’

— Štai laiškas — eikit, atiduokit jį tam, kas 
Čia tamstą atsiuntė.

— Kodėl? PP
Didelės akįs liepė, nepaklausyti ją nebuvo gali­

ma. Atgrįžęs veidą į šalį, Jevsiejus bambtelėjo:
— N-neturiu pavelijimo . . . imti nuo tamstos 

ką-nors ... ir kalbėties taip gi ... aš —eisiu . „-v*
— Taip, eikite! — liepė rašytojas ir kažin-ko- 

dėl piktai nusišypsojo.
Klimkovas paėmė pilka konvertą ir nuėjo. Ne- 

siklausdamas savęs kur eina, jis laikė dešinioje ran­
koje konvertą prie krutinės, kaip kokį baisą dalyką, 
kuris prižada nelaimę. Jo pirštai skaudėjo tartum 
nuo speigo, ir galvoje neišvengtinai ūžė baili mįslis:

— Kas gi dabar bus su manimi?. . .
Bet stąiga jis jpsfnatė, kad kon vertas neužlipy- 

tas, tas jį
traukė laišką ir perskaitė:

„Atsiimkite šalin nuo manęs tą stabą. Miro­
novas.”

Jo veidas buvo nuvargęs, akįs tamsesnės, balti 
statąs plaukai išdraikyti. ' ■ .jį

— Matyt pasigėrė vakar! — pamįslijo Jev­
siejus.

— Ne, Timofiejau Vasiljevič, — šaltai ir su g 
persitikrinimu prašneko kreivaakis žmogus. — Tam­
sta veltui taip sakai. Kiekviename darbe yra savo 
malonumas, jei myli darbą . . .

Maklakovas dirstelėjo į jį ir vienu gurkšniu iš­
gėrė didelę degtinės taurę.

— Jie — žmonės, męs —žmonės, bet tas nieko 
nereiškia. Vienas sako taip, kitas kitaip, o aš, tarp 
kitko, darau, kas man tinka.

Kreivaakis, pasergėjęs, kad Jevsiejus žiuri į jo 
bėginė jaučias akis, užsidėjo sau akinius želvėsapy- ; 
taisuos. Jis„mostigavosi minkštai ir vikriai; tartum 
juoda katė, jo dantjs buvo smulkus, aštrus, nosis sta­
ti ir smaila; jam kalbant, jo raudonos ausįs krutėjo. 
Kreivi pirštai nuolatos greitai ritinėjo iš duonos 
minkštimo žirnukus ir dėstė juos ant bliudo briaunos.

— Tai pagelbininkas? — užklausė jis, galva 
mostelėjęs fJevsieją.

— Kaip einasi, jaunuti?
— Ai dar ... tik vakar tepradėjau . . «
— A-a . . .--Krasavinas nulenkė galvą ir, pa- 

šiodamas plonus, juodus ūselius, dailiai prašneko: — 
Žinoma, Timofiejau Vasiljevič, gyvenimo likimui ne­
užlipsi ant uodegos, sulyg Viešpaties Dievo įstatymu 
vaikai auga, seniai miršta, tik tas viskas mudviejų 
su tavimi neapeina — mudu gavova savo pašauki­
mą—mudviem parodyta:-gaudykite tvarkos ir įstaty­
mą ardytojus ir . . daugiau nieko! Darbas sunkus, 
darbas išmintingas, jei imti sulyginimą — tai jis pa­
nėši į medžioklę . . .

Maklakovas pasikėlė nuo stalo, paėjo į kertę ir 
išten pasišaukė pas save Jevsieją.

— Na, ką? B
Jevsiejus padavė jam konvertą. Šnipas perskai­

tė laišką, nustebęs pažiurėjo Jevsiejui į veidą, per­
skaitė dar sykį ir patylomis paklausė:

— Iškur tai?
Jevsiejus nusiminęs pašnabždomis atsakė:
— Jis pats davė. Išėjo iš namą . . .
Laukdamas barimo ar smugią, jis nulenkė kak­

lą, bet užgirdo tylą juoką ir atsargiai pakėlė galvą, 
šnipas žiurėjo į konvertą ir plačiai šypsojosi, jo akįs 
linksmai blizgėjo.

— Ek, tamsta, juokdary! — tarė jis. — Jau 
tamsta tylėk apie tai, juokdary!

— Galima pasveikinti su nusidavusiu darbeliu? 
— užklausė Krasavinas.

— Galima . . . taip! — prieidamas prie jo bal- 'i 
šiai ištarė Maklakovas.

(Toliaus btfs.)
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CORN SYRUP
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NERVISZKAS IR
NESPAKAINAS

CORN SYRUP 
k WWCW/UMX J

neimama 
amžinai g 
tik tvirtusi 
n i pražųsta 
jėgas, idant

mokino

Buvau toks nerviškas ir nespakainas, kad mažiausią trukŠmą 
negalėjau nukęsti, bet kada ėmiau Severos N’ervotoną gavau spakainumą. 
Ypatingai ėmimas vienos porcijos prieš naktinį miegą yra labai pasek­
mingas, nes jis duoda spakainumą nervą ir gerą miegą.

Ludwik Pokorny, Elma Iowa.
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nes

ranka stiklelį laikia
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Ant Pardavimo Kožnoj Aptiekoj. — Nepriimk į vietą Severos kita vaistu 
Daktaro patarimai dovanai.

Ant pardavimo.
Štoras ir bučernia geroj vietoj ap 

gyventa lietuvių iš Kauno ir Vii 
niaus rėdybų, po Šiuo adresu:

J. Kralikauckas,
91 Warwick str.,

Newark, N- J.

Kunigai apie krtksči<rnylh 
Kremono katalikų vyskupą

Įtekme to vaisto pasirodo po ilgam var­
tojimui, ir mgs duodame rodą, kad pradė­
tu met vartoti jį tuojaus, kada tik pasiro­
dys kad ir lengviausias kosulis, kad tuom 
prašalinti blogesnį apsireiškimą ligos.

Raina 25 ir 50*centn.

levo nega O
i žmogaus O

levas neturi
tos, nei galo ir už ma

užteptas ant duonos yra gerai alkanam vaikui arba vyrui.
Pamėkink ir persitikrink koks puikus skonis. Yra tvras ir 

naudingas - maistingumu viršija kitus syrupus. Priimnns visiems. 
Žmonės, kurią viduriai nesuvirina kitą syrupą, Karo valgo liuosai.

Siam laike ypata kuri nori nors ką padariti ant šios 
pasaulės turi būti drūta, sveika ir energiška. Jos orga­
nizmas turi būti drūtas, kraujas turtingas, o funkcijos 
kožno organo reguliariški. Atsitikime silpnumo nervu

>. Visuomet pirk 
istą, švarų ir švie­

ti liekanų nuo 
N e prileisk mu- 
Visuomet turėk 

I'rinerio Amerikoniš- 
no ir var-

Žiurėkite!
Bra varas turi ant pardavimo ke­

lius gerus ssliunus už gyvus pinigus 
(cash) arba aut išmokėjimo. Atsi-

Neribijok kentėjimų. Iš 
karčiųjų šaknų išauga stebėti­
ni žolynai, kurių kvepėjimas 
nutildo skausmus.

ŠEIMYNINKYSTET.
Ledų skrynios (ioe-cheats), visuo­

met turi būti užlaikomos švariai, \ * 
▼išliek ar jos butų gyvenamuose na­
muose ar biznio vietose, nes kitaip 
jos pavirs i besiveisimo vietas viso­
kių ligų ir greita 
skilvyje ir žarnose 
tiktai geriausią ma: 
žią ir nelaikyk ilg 
valgių virtuvėje. — 
šių prie maisto. — 
savo namuose 
kąjį Eliksyrą Karčiojo Vy 
tok jį taip tankiai kaip tik pajauti 
kokią nors permainą savo apetite. 
Vynas yra labai geras vaistas nuo 
skilvio ir žarnų ligų, ir taipgi labai 

nuo mažkraujystės ir abelno 
i silpnumo. Vaistas privers prie dar­
bo gromuliavimo organus, suregu­
liuos gromuliavimą ir priduos jiegą 
visam organizmui abelnai. Gauna­
mas aptiekose. Jos. Triner, 1838- 
1839 So. Ashland avė., Chicago, Ill,

Brewing Co. Agent, 
Washington Inn. 434 High str 

Porth Amboy, N. J.

ŠPIKUCIAI.
j 1 ė t o j a s dai­
nos.

Ponia:— Onute, uždėk 
Margiui ant snukio apinasrį.

— O kam, poniute?
— Aš tuoj pradėsiu giedot

Abu turi tiesą.
— Matai, žmogeli, kokius 

negerus vaisius atnešė girtuok­
liavimas; dabar turi visa kai­
riąją pmę suparaljžinotą. . .

— Kvailumas tik! Mano 
tuokliavimo 
visut met su

žiuot nedėlto, kad jis butų ra­
dęs jį kaltu, bet tik norėda­
mas farizėjus tarp savęs su­
taikinti; vienok jis savo tikslo 
neitsiekė. Ant jo buvo da- 
nešta skundai Ryman ir impe- 
iatorius

JEIGU NETURI APETITO,
o kankina tave nemalumas, skaudėjimas 
galvos, inkstumas ir užkietėjimas tai rei­
škia kad tavo pilvas yra baisei nesveikas.

Severos
Kartumas ant Pilvo

suteiks gerą rezultatą. Valgis bus gardus 
ir išeis ant naudos, jaigu tik imsi porciją 
to vaisto prieš valgį. Pažymiai palengvi­
na malimą, ir kartu yra geriausiu vaistu, 
kuris sustiprina žmogų kada atsitinka vi­
sokios malariškos ligos ir visokios pilvo li­
gos. Kaina 50 centu ir $1.00

vąrantuota per W. F. Severą Co. sulyg įstatymais apie Maistą 
ir Vaistą, nuo 30 d. Berželio, 1906 m.

Geroje vietoj, apgyvento) dau­
giausia lenkų ir lietuvių. Kaip lie­
tuvis laiko tą vietą jau 9 metai. Gerą 
business daro. Pardavimo priežas­
tis — išvažiavimas kitur. Norintis , 
lengvai įgyti gerą ir pelninj 
pasiskubinkite. Atsišaukit j

A. M. Martus,
120 Grand st., 

Bro okly

JEREMIJOŠIETS A. STOBER, Repnblikonų kandidatas an- 
Valstijos Iždininko, yra Pennsylvanijos vokiečiu iš Lancaster pat 
vieto. Jis gimė ant farmos, šešiolikos metą gavo vietą štore ir visą 
savo amžių buvo geru darbininku. Jis yra tokiu žmogum, kokio 
reikalaujama svarbiam urėdui Valstijos Iždininko, nes jo praktika 
vertelgystėje daro jį atsakančiu tai vietai. Parodymui, kiek jam žmo­
nės tiki reikia pasakyti, kad per 28 metus jis buvo teisėju pakajaus^ 
30 metą — sąnariu Republikoną komitės Lancasterio paviete, per 
ilgus metus — sąnariu Valstijos Republikoną komitės, ketverius 
metus — sąnariu Perstatytoją namo ir per aštuonerius metus — Val­
stijos senatorių. Visas jo viešas gyvenimas parodo jo gabumus ir 
sąžiniškumą. Taigi ir kaipo valstijos iždininkui, jam galima tikėti, 
kad dabos žmonių pinigus, jam pavestus. Visi mąsą valstiečiai 
turėtą už jį balsuoti.

a atėmė Pilo- 
Padavimai sako, 

kad Pilotą- save nusižudęs.
Detroiieč.iui: — Tarpe J. 

Nieniaus ir B. Michailiutės 
reikalą pavedėm ji* m pat:em 
ypatiškai užbaigti, be to tam­
sta nenurodėt reiškiu faktų, 
su kuo ir kaip tas atsitiko; to­
dėl nedėsime laikraštin.

yra tam tikra pašelpa: duoda pajiegą ir energiją silpnom 
ypatom. Nuo nerviško skaudėjimo galvos, nuo prispau­
dimo smegenų, nuo visokio nerviškumo, nuo bemiegos, 
nuo hysterijos ir suardymo nervu tas vaistas yra kuoge- 
riausias. Kaina $11.00.

Krasos dėžutė.
Ig. Šukiui^ Rhone: — Pon- 

tiaus Pilotas, anot istoriko 
Josephus, buvęs samnitų tau­
tos, kuri gyveno gilioje seno 
vėj vienoje Italijos provincijo 
je. Buvo tai maišyta indo- 
europiška gentis. Iš jų kilo 
vėliaus tauta sabiniečių, ku­
rių dailias m 
grobstydavo 
stabmeldžiai 
Pilotas. Šis

PAZANDIS,
paprastas kosulis ir chroniškas kosulis 
pas vaikus reiškia kad plaučiai yra nesvei­
ki. Gydik tą baisių apsireiškimą kad ko- 
greičiausia prašalint ligą. Vartok

Severos Balsama 
ant Plaucziu.

> K u tier i s
Kodėl jus 

ote Detuičiams 
ponas sumažįs, 

negązoinat, kaip 
Kodėl iš jus

Amerikos 
lietuvių inteligentų atidžiai”. 
Edu. — ,,Reikia mums nesu­
prantamų žodžių aiškinimo”.

_tą > rasė savo draugui, popie­
žiui Pijui X: „Labiausia pik 
tina krikščioniškus jausmus, 
kuomet Dievo mot;ną ii šven­
tuosius žmones >tato beveik 

Kristui. Kada 
to gatvėmis neša Diev<> 
uos ir kitų Šventųjų p-ar i 
arba kokias nors įelik 
tai žmonės nus’ėnię kepures 
atsiklaupia prieš juo<; kada 
gi per tas pač as gatves nešasi 
Kristus Švenč’ausio S ik ra­
mento pavidale, tai vos viens- 
kits kepurę kilsteli.” 'Pas pats 
vyskupas tolinus rašydamas 
apie šventą Ekspedytą (kurio 
iš tikro nei kuomet nebuvo) 
vadina jį „kokiu tai šv. Eks- 
pedytu” ir sako: „Ir yra žmo-

Uro
Mergaitė: Mama 

tyjuos maudyties, 
mato.

Motina: Tai nieko, dukrele, 
vištų nereikia sarmatyties.

Mergaitė: Mama, tai nors 
gaidį išvaryk!

Mielakirdingi žvėrys. Si 
5 paveikslėliais. Sutaisė ir iš 
leido savo turtu ir spauda F 
Milašauckas, 25 Second st. So 
Boston, Mass. 1909. Pusi 
100. Kaina 20 c.

Prisiuntė leidėjas.

Pranešame 
skaitytojams, kurių pre­
numeratos laikas jau pa 
sibaigė, idant pasiskubin­
tų atnaujinti. - M Vien 
Lietum.“ išleistojai.

Istoriški landūnai.
— Manu;, ar tu manai, kad 

>uvo Nojaus arkoje irtaraka-

Gerbiamoji Redakcija!
Meldžiu patalpinti šiąMrau 

gams vertėjams žinutę:
Aš verčiu dabar: „Parink­

tos mintįs Juozapo Madzini” 
ir turiu išvertęs Oktavo Mirbo 
„Karę.”

Nors šie nedideli veikalė­
liai, tečiaus pranešu, idant tas 
darbas nereikėtų dviem dirbti.

Su pagarba
K. J. Baronas.

Kova užgyvenimą ėjo, ein 
eis pakol stovės pasini 

bos tiesos niekas negali p 
nei pakeisti. Ji y 

gamtos prievolė u nau, 
yvuos. loję kovoj • al kon, ne 

laimėja, o silpnės 
Drutink savo 

išlaimėtum siu 
gyvenimą, tiesą gyvent:.-- 
K. J . Baronas.

lu gali tapti geresniu už 
kitus, bet nesireklamuok, nes 
tuomet pasiliksi b! o gesniu.

ergaites rymiečiai 
Simnitni buvo 
Tokiu bu vo ir d

apsukrus vyras 
paėjo iš žemo luomo, bet pa 
salumais ir politikavimais įsi- 
gerbė Rymo valdžiai, gavo žy 
dų žemėje prokuratoriaus(kaip 
ir general-gubernatoriaus) vie 
tą ir baisiai žydus kamavo.

bet ir tokių, ką tą tikėjimą 
pinigiškai išnaudoja, ir ant 
galo tokių ką dariLidžia išnau 
doti.” Da toliau vyskupas 
Bonomelis rašo: „Nebėr nieko 
stebėtino, kad dabartiniuose 
laikuose augštesnieji Italijos 
luomai šalinasi nuo bažnyčios. 
Tas atsitinka, nes dabartinis 
katalikų tikėjimas ir bažnyčia, 
tai įvairių kvailų ceremonijų, 
papratimų ir davatkyb’ų miši­
nys. Jos tik užima tamsuo­
lius, o piktina sveiką protą 
(atte a trastullare ii popolo 
senza u no „scopo eche offendn 
buon seozo)”.

Curicho kunig 
kartą taip rašė: 
(kunigai) sek 
kad jų vargus 
o turtingų 
tai Jėzus darė f 
burnų nelekia perkūnai prieš 
turtinguosius, o tik beturčius 
išbarat už jų panorėjimus? 
Jųsų krikščionybė, tai krik­
ščionybė turtingųjų, o ne be­
turčių!”

Vyskupas Ne tor 
(427 metais), kad I): 
Įima sau perstatyti 
paveiksle, nes 
nei 
visą svietą.

Arijus tvirtino, kad Dievas 
tėvas vyresnis už I

EI v iro soboras ( 
tikinčiųjų susirinkimas) griež­
tai uždraudė tėpli<’ti šventųjų 
paveikslus. Poteriauti prieš 
šventųjų paveikslus skaitėsi 
pagoniška apeiga.

Visokių kunigų butą.

°0UN0$ NET WElGK

CEDAR RlPitrS 
lCWt



NUOGI ŽMONES!

jjKIMIWTZ

ŠIFKORTESPARDUODA

PLYMOUTH, PA

šifkortes

Box 196

Adresuok

vai 
svei

21 Pleasant St
28 Connerton st.

J. Stasiulevičius
V. K. RaČkauckas

Wis.
918 Gunie st

Mass. ♦
45 Ward st

168 W. 18-th st.
221 Wabansia Ave

1289 W 22 st.

\ y tau tas
2. Didi 

Keistutis

Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujant iems. Linijos sueina prie 
Trans- At dantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

Montello 
B. P. Miškinis,

Easton, Pa
Feliksas Raulynaitis

Kenosha
M. K. Petrauskas,

Worcester 
Chas. Žemaitis,

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir ataugtnimui, nuo pa- 

puczkų, spuogų, niežulio, egzemos, kelete pavi­
dalu gyduolės ir gydymo budai. Geriausia gyduolė 
nuo prakaitavimo ir smirdėjimo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra gvarantuctos Vaistų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Waehingtone, per patj szių vaistų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų visiszk&i 
neužkeąkianczių sveikatai ir systemal; jokio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsųprisiega 
i’-szios ezalies įstatymais. Taipgi iszsiųsitne pla- 
czias informacijas, kaip sustabdyt slink*mą plau- 
ktĮ'ir atauginti antiszplikusios gaivos, k&ipiszsi- 
gydyti ir isznaikinti pleiskanas, papuczkūB, de­
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odoe-ekuros 
ligas, ant kurių męs esame specijalistais su. savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums iszaiszklnimai 
ir darodymai, kaip szimtai tukstanczių iezeigydė. 
Apraszyk istoriją savo ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai Beto szios informacijos ir taip kiek­
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras­
tųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavlkų ir suczėdytų szimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvicentinę štampą ant iszsiunttmo viso­
kių rodų

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

So. Boston, Mass.
N- Gendrolis, 224 Athens St

New Britain, Conn 
M. J. Czeponi 
J. Mažeika,

Antanas Staszauckas.
Lalkanpnlkloje vietoje Šaitaną, užlaikau ska 

nlauefne gėrimus ir kvepenčiua Cigarus Lietu 
vial nepaminkite atsilankyti pas savo vienui 
No 2Cor.Nesbitt ir B

KAST PLYMOUTH PA.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA '

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, * 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St.

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W. Sarpaliųs. Alden, Pa.

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 W.Lombard st,
Lit. Nailonai L'brarv,

646 W. Lombard st

Karaliaus dvariečiai. Atverstas. Pamokslas. Parti- 
Medžioklė.

Tam- 
Jotė.

ketvirta Rugpjūčio diena (t. y. „Baltramie- 
Rošelio apgulimas. La-Nu. Užpuolimas ir

M0RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.60. 
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo............................... 10 C.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)........35 e.

Pinigus siųskit per Money Order j 
šiuo adresu j

P. Mikolainis,
Box 62. New York City. |

Praėjus vasarai ir užstojus vėsiems vakarams, reikia atsakančiai sunaudoti 
laikų, kad pažinti pasaulį ir nuogus žmones; o savų prisidengti, kad nebūti 
tokiais nuogaliais ant kūno bei proto, kaip vyrai teip moterįs, kuriuos aprašo 

su visais j u gyvenimo darbais: 
„BALTRAMIEJAUS NAKTIS”.

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

Išleidėjas J. NAUJOKAS.

Pittsburg, Pa.
J G. Miliauckas,

% Union, Saving Bank.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Avė

Garsingiausias advokatas apielinkyj 
kuris laimėjo sunkiausias provas.

217 Havemever St., Huber Building 
i Opposite Williamsburg Bridge, 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone: 5271 Williamsburg

j? Tel. 2334 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 
į pas PETRA A. DRAUGELI. : 
E Skanus alus, gardi arielka, elins, vi- 
^sokis vynas, trepenti cigarai, ir pui- 
f kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
j'veseilių. Nepamirškit šios atsakau-' 
ičiausios vietos, o busit užganėdinti. ' 
173 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y? 
c Palei Wythe Ave.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth. Pa

Mass.
Box 124

Malonus Taniista!
Apturėjau „Baltramiejaus Naktį” ir niekas inane teip labai nenulinksmino 

kaip šita knyga Yra tai puikus rūbas, geriau papuošia protą, ne kaip kokie 
puikiausi kūno rūbai- Iš tos knygos daug dasižinojau, ka kitur nieko to negalėjau

X v Csurasti. Širdinga ačiū už išleidimą!
Su Širdingais linkėjimais, A- Keršis,

Box 420, Turtle (.'reek, Pa­

duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę 
visokių tavorų, kaip tai: žiedų šliubi- 
nių. susižiedavimo ir išsodintų viso­
kiais akmenais ir deimantais. Viso­
kių broškų, špilkų kaip vyrams teip 
ir merginoms. Lenciūgėlių auksinių 
ir paauksuotų ant 10 metų. Užlaikau 
muzikališkus instrumentus, armoni- 
kus, skripkas, muzikališkus boxus, 
klernatus ir teip toliaus. Prilaikau 
visokius akuliorius dėl visokių akių, 
kaipo akulistas praktikavojęs ant to.

Esu išsipraktikavojęs per 27 metus 
ant taisymo dziegorėlių, dziegorių, 
broškų, špilkų ir lt.

Joseph Mitkus,
254 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone: 1568 Green po i nt.

(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va­
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola­
tinis ir parankus susinešimas. - 
Artymesnių informacijų apie kai­
nas, traukinių bėgiojimą, etc., kroi- 

pkitės pas savo vie-
SSBBSKb tin į agentą arba ra- 

Syki te pas:
jonira George A. Cullen, 

General Passenger
Agent,

Waterbury, Conn.
J. Zementauckas, 39 W. Porter St

E. St. Louis, TH.
K .J.Baranauskas 452Collinsvi He ave

Gloss Starch
Palaidas KRAKMOLAS, stovint krutuvėse po len­
tynų, sutraukia dulkes ir nesvarumus, todėl jųsų 
skalbiniai esti pilkai—balti arba geltoni.

ARGO yra geriausias krakmolas skalbiniams. Galima vartot 
šaltų ir karštą. Nusipirk gryno ARGO. Prekė 5c.

J. Naujokas, 
(„Vienybė L.") 420 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Galima gauti ir pas literatūros agentus ir Lietuvoje yra sandėlis: M. Šlape 
lienės-Paseekaitės Knygyne, Vilniuje. 13. Šv. Jono gatvė.

„RAISTO” jau agentams neduodu, bet stačiai nuo savęs tik už $1.00 
Netrukus ir su BALT. NAKT.” teip bus.

Guodotinas Tamista J Naujokas'
„BALTRAMIEJAUS NAKTĮ” apturėjęs perskaičiau, už ką esu labai 

dėkingas! Vertimas ir kalba labai gera, spaudos darbas atliktas puikiai- Knygos 
įtura labai žingeidi ir naudinga, apšvinėianli protą ir be abejonės šita knyga 
lietuviai ant pagriebimo skaitys, ji labai platinsis- Naudingas darbas'

Lal>o velydamas, L M Kaziunas,
Shenandoah, Pa

Turners Falls, Mass
K. P. Szimkonis box

J. Naujokas- Garbus viengenti!
Dėkingas už „Baltramiejaus Naktį”, yra tai neapsakomos vertės naudinga 

knyga, kad net nežinau kaip už tokį veikalą galėčiau J u atsilyginti- Jeigu ne 
toksai mano dabartinis užsiėmimas, tai eičia ir išplatinčia tarp musą miesto 
lietuviu- Dar karta tariu ačiū!

New York.
M. Danielius, 451 W. 19 st

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.
1. Didi.- Lietuvi s Kunigaikštis

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLEKIS aut svieto nuo vi­
sokių GALVOS skaudėjimu, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokytus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry­
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų „Lenkiškų ir Lietu­
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del kų-

Su guodone, A Povilaika,
801 Bank st-, Waterbury, Conn-

Bet ir kiti viengenčiai nemažiau prakilniai rašo, dėkavodami
BALTRAMIEJAUS

„Lenkiškai—Lietuviški’’ 
štai jau tūkstančius padarė 
kais — išgydys ir Tavų!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy­
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus page!bos. aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu aut atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, s k ripkų 

klernet ų, trųbų, koncertinų ir daugybe; kitokių inozikaiiškų instrumentų. Cist-o au­
kso 14 K. Šiiųbinių žiedų, dziėgorių, lenciūgų, špilkų, koleikų, kom- ęj
pasų auksiniu ir paauksuotų, gt rų briu u. visokio skiriaus drukavoji- 
ino masynukių, albumų portretam, rev.>1 v<*rių, šaudyklių, guminiu Ii- 
torių, adresam peČečių, is'.oriškirir nr>.l<!.iknygų kokiu tik randasi lie- 
taviskoi kai luti, gražių popierų del rasimu gromatųsu puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1, Oi), 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127drucei alda- 
ryta, prekė su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

kųno, atgaiviniimękraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dėkavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant. 20 mėtų prekė $3.00. prasto $1,00. Prisiųs- 
kito savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka- 

—^-talogą dvkai su 430 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
štornikain. agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta­

voms labai pi 'i ii. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms. C

K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

Dmonneisteris ir Auksorius

Uhicago 
Jos. Vai men’s 
P. M. Kaltis, 
M. M. Juška,

• PINIGU SIUNTIMAS.
i Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siąs- 
I ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
J saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštą per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
J siunčiami pinigai greičiausia nueina.

t ~ ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

I ar atvažiuoti. Šifkorčią prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
S ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir vakarines valstij 
f Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali vis

Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš­
kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

PROVU KANCELIARIJA.
MES APDIRBAM PROVAS IŠ VISU AMERIKOS DALIU. 

Didžiausios provos yra tų mųsų prietelių.
kuriuos patiko nelaimė ir jie trotijo kojas, ran- 
kas. akis arba kaip kitaip tapo labai pažeisti 
dirbant pabrikuose, kasyklose (mainose) arba 
keliaujant ant geležinkelių. Tokiuose atsiti- 
kimuose kogreičiausia duokite žinia mums, 
nes męs užsiimam tokiomis provomis ir už 

žmonių sužeidimus (koliestvas) jiems atprovojam nuo vieno šimto iki 
penkiolikos tuksiančių dolerių. Jeigu kurie esate sužeistais du metu 
atgal, ir už tai męs jums atjieškome už sužeid-imus. Dėl reikalų mųsų 
ofisas yra atidarytas nuo pirmos (I) vai. po pietų iki keturių (4) po pietų 
-Rodą kiekvienam duodam dykai. Jeigu kurie negalite pribut paskirtomis, 
minėtomis valandomis, tai prašom parašyti, kuria valanda jus mislijat 
pribūti, o męs jus palauksime ofise, diena ar vakare.

Kitokių provų neapsiimam, kaip tik sužeidimų (koliestvų) provas. 
Atėję į mųsų ofisą klauskite po vardu John W. Saukaitis, su kuriuo galė­
site susikalbėt i Lietuviškai, Lenkiškai etc Per laiškus duodam atsakymą 
visokiuose provų reikaluose.

Telephone 8357 Cortlandt. Adresas:
’ NEW YORK LAW COMPANY, 

87 Nassau st., Room 611

Kad teip akyva, naudinga i 
pageidaujama knyga, linkėtina ją perskaityti kiekvienam. Nors tt 
didelė knyga, o kaina tik 7a centai.

Čionai paduodame antgalvius skirsnių įtalpos
Reitarai. Ant rytojaus.
jos vadovas. Pasikalbėjimas autoriaus su skaitytoju. Pirštinaitė 
Vienmušis ir Klerkų Pieva. Baltoji magija^ Apšmeiža. Pasimatymas, 
suma. Prisipažinimas. Privatiška audijencija. Apskelbtas. Kordeljera 
Paskutinis bandymas. Dvidešimta 
jaus Naktis“). Du vienuoliu. La 
Ligonbutis bei galas nuogųjų.

Steliuojant siųsti 75 et. markėmis ir adresuoti

|\r.Richter’C 
v“PAI N-'J

EXPELIER”
Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus Romatizmas kankina. Su 

PAIN EXPELER1U
jei drūčiai suberšti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 
SkaUSmų. &amml apflck-ooe ils 26c tr 6OC 

F. Ad. Richter & Co.
Its FEARl st.. new TOBK.

Temikit antAnkero jgggK > 
ženklo apsaugoimo Į m 

mpssssssszssssswssssiS'

Yra tai viena iš aky viausių naujai išėjusių knygų, ką tik iš po 
spaudos! Ji yra teip labai pageidaujama, naudinga ir smagi skaityti 
kaip ir „RAISTAS’’.

„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” pati už save kalba ir tie, 
kurie ją skaitė. Iš daugelių, čion nors keletą talpiname:



IP. V. ROVNIANEK & COau v imu

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

TAUTIEČIAI

alinga

ais

PIRMAS LIETUVIŠKAS

VIN. DAJNIO

■-'■'A

A DAKTARAS

■

K apt TOL a* 
Perviršis.

PNSZICRKATYmW* 
f KRAJ0WA 

ii 1894 >

Uždėtas prieš 21 metus

Pavieniai pirkėjai ir agentai 
kreipkitės šiuoini adresu:

Daktaras draugysčių 
I) L. K. Gedimino, 
OFISO VALANDOS

8 10 A. M.
1 2 A M.
6— 8 A. M.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba 
kokia rodą ar pagelba —

MERI K O N I Š K A S 
GYDUOLES 

už pigiuose prėkę.

Dr. O’Malley išaiškina priežastį 
pasekmingo gydymo.

151 Metropolitan Avenue, 
BROOKLYN, N. Y.

Vienas senas priete-
1 ins gerinus riž du naujų.

Pas mane visada galite gauti

U S v. Jurgio, 
Šv. Petro ir Povilo

TELEPHONE:
' 1950

GREEN POINT.—

AUG. PIKUTIS
LAIKAU HOTELI
Šaltas alus, skani degtinė, vi­
sokį vynai ir Havanos cigarai

Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį

Kaina visai

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.
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J. J. Paukštis & Co.
120-124 Grand st. Brooklyn, N. Y

trumpesnių straipsnelių, minčių, 
aforizmų

I JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir/puikiausias saliu 
n as, geriausia užeiga lietuviams 

85 N. Main St.
PITTSTON, PA.

užsiimu jau ZU metų.
Užlaikau visokio? rūšie? latk 
rodžiu“, eieninice. pastatomu 
ir kišeninius vyriškus moteris 
kus, auksinius ir sidadrinius 
retežėlius, visokios žiedus, epi 

A Įkas, anekaries ir branzalietne 
Y teipgi vlnčlavonei žiedus, ende 
i dn literas, dieną, mėnesį meto 

su vardais dy Kai, Teipogi tai 
sau since visus paminėtus ir n 
paminėtus daisrtue Gausite nž 
pigią prekę snateakanče rasyte.

Norinti nžslorderinot laikrodėlį auksinį ar sida 
brinį, ar paauksuotą, te?ul prtsiunč’a sąvo tikra 
adresą ir'50 et , o mes pritdmim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali tfžsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANA VICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Norintiems vesti arba lai­
mingai gyventų jau apeivedu- 
siems, patariama nusipirkti tik 
ką išėjusią gražią knygelę:

l VISOKIŲ ABR0ZŲ.
*> —Darbą —

atlieku pu i
5 jH Įv ■ " kia* priei
<> namą prekę

f
id Phone 293-R. New P-ne 1500-R. ♦
Lietuviškas Graborius, i
Fr. Kavaliauskas, t 

S Karietos Laidotuvėms, Vesei- 4» 
4 lioms ir Krikštynkins. j 
f 57 Cor. Hazle & Stanton st., 
X Wilkes-Barre, Pa. X

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresų:

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys­
čių ir šeip susirinkimų.

Jonas S. Lopatto.
Atoruey and Counsellor-nt-Law (Lietu­
ty! advokatas pabaigęs Ponnsylvanljos 
Universitetą), užsiima varymu provų vi- 
uose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennett 
riuiMing, kampo Public Sąnari ir Not th 
lain Street, WILKES-BARRE PA.
Teleponas naujas Offiso 87

,, Residencijo* 1284 R.

(Shoe Store/
Visokiam pasirinkime ir p 
Atsilankykite ir persiliudykite 
d augu m i r geruuą tavorų.

palei lietuvišką bažnyčią, 
Plymouth, Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia arid 
ka, visokis vynas, porteris 

elius ir kvepianti cigarai.
Atsilankykit pas seną biznierių ii 
visiems pažįstamą A. Adzgaucką

gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienu. J/u
rekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir per
52 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus an
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes

Naujas Tek 1005. Senas Tel. 578 M

Ir. Albertas Kauffman 
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

Parduodu l&lvakortee ant visokių linijų ir siun­
čiu pinigus į visas dalis svieto. Daviernastis 
[pavedimus rastų] atlikimui reikalų su Masko- 
1 jos valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie mangfc, o as jį Islluoeuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

?jNew Phone 4023-2. Lock Box 48.
£ CHAS. ADAMS. J 

Laikau agentūrą, parduodu ši f kortos^
‘\»nt geriausių linijų ir greičiausių lai-fl 
• *vų fr siunčiu pinigus į visas virto da-;j 
Į lis, saugiai, greitai ir pagal los d ienos J

PUIKUS HOTELIS 

Andriaus Milišausko 
Visada šaltas alus, skani arielka, 
elius, porteris, visokį vynai ir kve­

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki­
tur, nepamirškit šios puikios vietos* 

16 Baltimore st. Wilkes-Bane,Pa.
- Priešai Central Pypą

ą Lankos ir mokam 
50 doleriu ir’ vir­

šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 va]. vakare.

LIUDININKAI IŠGYDYMO.
G. A. Fritzsinger, (paliemonas) 

išgydytas nuo sunkaus išsiveržimo 5 
metai atgalios, nuo tada nenešioja 
jokių diržų.

Thom. R. Williams, anglekasis iš 
Hyde Park, išgydytas nuo išsiver­
žimo, 5 metai kaip diržo nenešioja

William H. Adams, fajermanas 
Sheldon Axle Works, Wilkes-Bane 
išgydytas nuo išsiveržimo, kurią tu­
rėjo per 15 metų.

R. D. Greenwait, Plains mašinistas 
prie Prospeckt brėkerio, 2 vaikai 3 
ir 9 metų senumo, išgydytas nuo išsi 
veržimo, o dirba, nenešioja diržo 2 m.

reikalavimo. Gerinsią ultikrisU 
diAka banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Via*-President.

G.N. Postleth waite, Kasteriu*.

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi

jt New Phone 1284 — R. ♦ 

IPUIKUS HOTELIS!! 
♦ KAZ. MILIŠAUSKO. * 
X Geriausia užeig-a lietuviams. { 
♦Salė Mitingams ir SusirinkiInams.•^• 
fPriek tam laikau kriaučyste. Ste- ■

liuotus siutus dirbu pagal naujausią T 
madą, už prieinamą prekę. £ 

A Reikale nepamirškite savo lietuvį. I 
■ 243 E. Market st, • Wilkes-Barre, Pa. S 
X Hotelis žemai, o kriaučyste viršuj. X

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK (’O. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

parašytą K. Sukis. Čia yra su 
lasinėta daugelis ilgesnių ir

Szfuomi užsiimu jau 18 metų.
Praneša lietuviams,

kad uždėlan didelę kra-tn^ą 
vlfaklųdzi*r'-,r4Iių ir žied’i: 
kaJpo tai, 1 alk r'dz s ų r: H q,

čyrtn atiKFO vyr Jvų 
ir mot*rl«kų gražlotr. k-.M- 
k*** Ir t t. _ visokiųZ< Pi — — S V | 

i»n » dMellsm

Tris procento mokame ant padėtų pi­
gų. Bus iiunokčta ant kiekvieno pa- 

urė-

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
^tar Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 

į kamoroje galite suŠ- 
liudikite, kad mes per

NMP5IQ/1UK PATS SAVE.
Vyrai ir moteris, kurie apsigaudinėją patys, yra didžiausį savo 

priešai Dievas davė Tau sveikatą, tą didžiausią turtą, idant ją ser­
gėtume! ir atsakančiai naudotumeis. Didelės upes susilieją iš mažų 

upelių. Didelįs medis išaugą 
iŠ mažų atžalų teipgi ir sun­
kios naikinančios žmogų—li­
gos ir išsipletoją iš menkų 
apsireiškimų nesveikumų; to­
dėl jei pajutęs tuojaus nesi- 
gydysi o sakyčiams lauksi ry­
tojaus, tada apsigaudinėsi 
patsai savę.

Neajisigauk patsai save be­
laukiant lyto jaus; ateik ar 
rašyk dar šiandien lietuviškai, 
pas gerai žinomus pasauleje 
Profesorius, kurie tuojaus 
užsims Tavo sveikatą, sutei­
kiant vaistus ir pagelba, teip 
kaip ir tiems tūkstančiams iš­
gydytų, ką jau kitj daktarai 
buvo atsisakę, iiustojant vil­
ties. Neapsigaudinėk pats 
save, ilgiau. Neatidėliok, kad 
iš menkų nesveikumų, pasi­
darytų didelė liga. Bet jei esi 
jau apsileidęs ir liga yra pa­
vojinga, nenustok vilties, nors 
kiti daktarai neišgydė. Musų 
garsus Profesoriai yra atsižy- 
mėją Medicinos mokslę ir ži­
no, ką ir kada reikia daryti iš­
gydymui, kada kiti nesujegė 
pagelbėti. Atsilankyk arpara-

[ GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^
į - pas — į

: JonaKulboka
h
^Skanus Alus, Gardi Arielka,^
>/ Visokį Vynai,
►)-------Kvepianti Cigarai.---------«

174 Grand st., Brooklyn, N. YJ
(kampas Wythe avė.) ,!

vis apie 
gyvenimą, kuris iš 

1000 lietuviu 999-nius gyvai

V'ERIKOŠELE arba netikrasis IŠSIVERŽI­
MAS. HYDROCELE arba vandeninis ĮSI­
VERŽIMAS. PUCKAI ir visokios UODUS 

LIGOS.
Be jokios operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 

kasdieninio darbo.
PRIEŽASTYS IŠGYDYMO.

1- Dėlto —kad jojo neskaudantis iš 
gydymas yra naudojamas per 25 m. 
ir likos ištyrinėtas per daugelį metų, 
o taip vadinami išsiveržimo speciali­
stai stengėsi naudot ir sekt paskui jį.
2. Dėlto—kad jisai jau išgydė 12, 
000 ligonių, daugelis atvažiavusiu iš 
tolymų šalių dėl išsigydimo ir pa­
sekmingai išgydė su savo išradimu.
3. Dėlto—kad jisai gali medegiškai 
ir profesionališkai užtikrint kožną 
prižadėjimą, kurį duoda del savo 
ligonių, o gyvendamas ir prakti­
kuodamas tarp jų 25 metus yra ge­
ras liudijimas apie jo tinkamą.

b Kogenausiaį
darau nau- < 
}aS ^ripkas;! 

ir taisau, j

G. BENSON,!
|J28 Bedford ave.’TH
i) (tarpe So. 2 nd ir 3-rd
" du blokai nuo Grand st.)ų

Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.
\Utaminka>s ir Subatomis iki 9 vai. vakare.5

Uuit ta,
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre
Pa., kasdien.

13$ S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietu va?,

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL
Mano Dirbtume tapo

Apdowa7d)ta \

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tei- 
siuga ir artistiszfca isz- 
dirbimą.

Dr. E. C. COLLINS, - 
uždėto jas

Collins N. Y. Medical Instituto.

The COLLINS N.Y. MEDICAL INSTITUTE
140 West 34th Street, New York, N. Y.

Dr. J. J. McGlade, Dr. J. F. Coyle, Medical Direktoriai.

Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p.Švent.nuo 10 ik 1 Vak.Ut.irPet.7-8

Prisiusk 10c. markėms, apturėsi garsiąją knygą, Dr. E.C. 
Collins, “Vadovas in Sveikatą“, parašytą lietuviškai.

Su tokioms priežastims ir liudijimais ar da vilkintumet atsisaukt pas 
Dr. O’Malley kuris jus egzaminavos už dyką ir pasakys kas jums kenkia 
ir kaip apsiginti. Geriau pasinaudot iš 25 metinės praktikos ir nustot jieš- 
kot pagelbos kur kitur, kurie jus tik apgaudinės ir nieko negelbės jums. 
PASIKALBĖJIMAS DYKAI — YPATIŠKAI AR PER PAČTĄ.

Atsiųsk adresą, o prisiųsim knygutę su abrozėliais apie išsiveržimą 
užpečėtytam koperte. z

DR. ALEXANDER O’MALLEY,
158 Washington st., Wilkes-Barre, Pa.

Kur galima susikalbėti Lietuviškai, Lenkiškai ir kitomis kalbomis.

interesuoj
brangi — tik 15 centų. O laikas 
ją skaityti pats-tas: gavėnia 
praėjo, kita dar toli.

Chas. Adams,
George avė & Ash sL, Parsons, Pa.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti liet.iv-škai, len­
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
uao 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po niet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington s

Wilkes-Barre. Pa

KANCELIARIJOS* Gra?t st' PHtsbirg’, Pa. llAHULLlrlniJ V J. 305 Xorth Water st Connelsville

Telephonas 8 S

P. V Obiecunas&Co 
lor. 12 th and Carson st.,

S. S. P'ttsburg, La

dot i n i em s Kuo įgam s ir guodot in. 11
Draugystėms, kad asz dirbu wi-
šus augszczlaus paminėtus daig- įj *
tus Pigiausel, Teicingiausei
Ir Geriaosei, nes per 30 metų UH H
užstimdama iszdirbimais Įgijau gGl
geriausę praktiku ir dėl to galiu jR |Į|į ® to
viską padirbi pigiau ir geriau oe- ffl ®
gu kiti fabrikai. 90 įįį

Su guodone ■ ■
W. SWMINSKA. 679 MILWAUKEE AV^ CHICAGO, ILU




